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Vydavatel: M+MP spol. s r.o. (cz-26777134) ● Rubrika: Ekonomika 

Odkaz: https://www.infodnes.cz/zpravodajstvi/51917-czechtourism-zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-

navstevnici-byli-spokojeni/ 

…Ceny skipasů sice stejně jako všude v zahraničí v důsledku zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání 

nákupních online systémů lze stále lyžovat za rozumné ceny," říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina 

Neumannová.…

https://www.infodnes.cz/zpravodajstvi/51917-czechtourism-zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
https://www.infodnes.cz/zpravodajstvi/51917-czechtourism-zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
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 Počet zpráv: 11, 06.04.2023 
  

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 30.03.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... 16 fotbalistů a dva trenéři Alex Ferguson a arzenger.Dita VOJNAROVÁ, moderátorka--------------------Nerušený 

poslech. Hezký den, dobré odpoledne Libor knot. Je ředitelem asociace horských středisek. Většina lyžařských 

středisek ukončila zimní sezónu dříve a, tak můžeme rekapitulovat,... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 30.03.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... v klidu. Rádio zet já. Jsem velmi ráda, vítám vás, slibuji, že dnešní témata opravdu budou velmi aktuální, 

hosté, mimo jiné pro přivítám ředitele asociace horských středisek zhodnotíme, skoro už končící lyžařskou 

sezónu Libor knot. Tady bude s námi v 15:20. Za asociaci nezávislých... 

Málo sněhu i zvýšené náklady. Sezona byla pro lyžařské areály náročná URL  
ekonomika.iDNES.cz | 04.04.2023 | Rubrika: Domácí | Autor: vebe  

... potvrdilo se, že pobyt na čerstvém horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní,“ 

komentuje situaci na horách prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. Podle ní ten, kdo 

letos na české hory přijel, byl i přes nezbytné navýšení cen s lyžováním a... 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
e-vsudybyl.cz | 04.04.2023  

... zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za 

rozumné ceny," říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. Ekonomiku zimní sezóny 

ovlivnily zvýšené náklady Celková návštěvnost a tržby skiareálů a... 

Zimu plnou výkyvů pomohly skiareálům zvládnout investice do zasněžování URL  
hradeckadrbna.cz | 05.04.2023 | Rubrika: Zprávy  

... střediskům zvládnout hlavně díky investicím do technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží. 

Vyplynulo to z dnešního vyjádření zástupců Asociace horských středisek ČR (AHS ČR). Sdružuje horská 

střediska, která představují v ukazateli tržeb přes dvě třetiny českého trhu. Některé... 

Zachrání je umělý sníh  
Metro | 05.04.2023 | Rubrika: Domov | Strana: 5 | Autor: ČTK | Vytištěno: 184 394 | Prodáno: 262 | Čtenost: 368 165  

... výkyvů počasí se podařilo lyžařským střediskům zvládnout hlavně díky investicím do technického zasněžování 

a akumulačních vodních nádrží. Trvrdí to Asociace horských středisek ČR (AHS ČR). Celková návštěvnost a 

tržby skiareálů a horských středisek jsou podle zástupců AHS letos pod... 

Odpoledne na Rádiu Z  

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lyzovani-arealy-sezona-zima-resume-knot-neumannova.A230404_142137_ekonomika_vebe
https://www.e-vsudybyl.cz/bleskovky/zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15479-zimu-plnou-vykyvu-pomohly-skiarealum-zvladnout-investice-do-zasnezovani.html


  

4/35   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

Rádio ZET | 05.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... No a ještě předtím nás bude zajímat sníh, jestli někde je. Ano, budete se divit, ale je, dokonce se ještě někde 

lyžuje, kde? Tak proberu se šéfem asociace horských středisek Liborem knotem. No a teď už si zahrajeme a 

zazpíváme ho. MLUVČÍ 2, --------------------15 hodin 9 minut,... 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
czechtourism.cz | 05.04.2023  

... důsledku zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále 

lyžovat za rozumné ceny,"říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. Ekonomiku 

zimní sezóny ovlivnily zvýšené náklady Celková návštěvnost a tržby skiareálů a... 

Zimní sezona byla pro skiareály náročná, ale klienti byli spokojení URL  
ttg.cz | 05.04.2023  

... zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za 

rozumné ceny,“ říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. Ekonomiku zimní sezony 

ovlivnily zvýšené náklady Celková návštěvnost a tržby skiareálů a... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 05.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... jsou za dveřmi. Vlekařům by mohl pomoci počasí a dvojitě prodloužený velikonoční víkend, který nás teď 

čeká, kde všude se ještě lyžuje, nám řekl Libor knot z asociace horských středisek. MLUVČÍ 3, --------------------V 

tuto chvíli je to sedm středisek v České republice, nejvíce... 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 06.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... ještě o velikonočních svátcích, které už jsou za dveřmi. Vlekařům by mohlo pomoct i počasí. Na podrobnosti 

se ptal moderátor Martin Karlík. Ředitele asociace horských středisek Libora Knota. Zajímalo ho, kde se v Česku 

na Velikonoce bude ještě lyžovat. MLUVČÍ 2, --------------------V... 

  

Plná znění  

 
 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 30.03.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Dobré odpoledne. Šéf senátu Miloš Vystrčil ocenil dnešní návštěvu prezidenta Petra Pavla. Místo občanského 

průkazu by mohla od příštího roku stačit aplikace v telefonu. Petr Čech opět usiluje o uvedení do síně slávy 

Premier League. Teploty dnes se udrží kolem 11 °C. Do Česka dorazí i bouřky. 

 

Prezident Petr Pavel dnes navštívil senát a zúčastnil se také jeho schůze. Podle předsedy horní komory Miloše 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/04/Zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navste
https://www.ttg.cz/zimni-sezna-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-klienti-byli-spokojeni/
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Vystrčila řešili i podporu méně vyspělých regionů. 

 

Miloš VYSTRČIL, předseda Senátu, místopředseda strany /ODS/  

Nám nemůže být jedno, že máme regiony vyspělé a regiony méně vyspělé, které se neustále z hlediska své 

kvality života od těch nejvyspělejších vzdalují. A to je téma, kterým se senát dlouhodobě zabývá a, pokud něco 

potřeboval, tak je to ten impuls, který tomu dneska dává pan prezident a já. Jsem za to velmi vděčný. 

 

MLUVČÍ  

Prezident Pavel potom ve svém vyjádření řekl, že diskutoval i volbu nových ústavních soudců. Tady zatím ale 

hlava státu nechce sdělovat žádné konkrétní osoby, dokud nebudou návrhy kompletní. Senát podle očekávání 

dnes také schválil misi až 15 českých vojenských policistů, který se budou na Ukrajině podílet na vyšetřování 

válečných zločinů. Souhlasil také s vysláním dvou desítek armádních instruktorů do afrického Nigeru. Vysílání je 

podmíněno ještě souhlasem sněmovny, která by o návrhu mohla rozhodovat nejdříve příští týden. Ministryně 

obrany Jana Černochová dnes v senátu k výdajům na obě akce řekla. 

 

Výdaje související s podporou vyšetřování Mezinárodního trestního soudu se předpokládají ve výši 12 000 000 

Kč a výdaje související způsobením Nigeru se odhadují na maximálně. Ale tady, prosím, opravdu to je velice 

hrubý odhad, 162 000 000. 

 

Od dubna začne fungovat digitální a informační agentura jako ústřední orgán státní správy zodpovědný za řízení 

digitalizace státu. Jejím prvním velkým projektem bude digitální peněženka neboli e dokladovka, která bude 

sloužit pro identifikaci lidí prostřednictvím mobilu namísto plastového občanského průkazu. Platit, by měla od 

začátku příštího roku. Podobný digitální identifikační doklad vzniká také na úrovni celé Evropské unie. České 

základní školy čeká. Podle odborníků další fáze adaptace ukrajinských žáků, konkrétně jde o přechod na střední 

školy. Učitelé by se měly soustředit na přípravu, aby se přijímací zkoušky nestaly nepřekonatelnou bariérou. 

Více řekl právě výzkumník Petr hlado. 

 

Následující období by mělo být na základních školách zaměřené zejména na adaptaci akademickou s tím, že 

jedním z největších úkolů, které české základní školy čeká, je příprava ukrajinských žáků na přijímací řízení na 

střední školy. 

 

Britský král Karel iii. V dnešním projevu před poslanci Spolkového sněmu označil vztahy Německa a Británie 

jako výjimečné zdůraznil. Také, že přátelství obou zemí velmi leželo na srdci i jeho zesnulé matce. I. Alžbětě ii. 

Němcům poděkoval za projevy soustrasti, po jejím skonu ocenil i, jednotu v pomoci napadené Ukrajině a o válce 

prohlásil, že hrozbou nejen pro bezpečnost Evropy, ale také pro evropské demokratické hodnoty. 

 

Bývalý fotbalový brankář Petr Čech také letos usiluje o uvedení do síně slávy Premier League. Bývalý gólman 

Chelsea a Arsenalu je druhý rok po sobě mezi nominovanými hráči nejúspěšnější trojice. Podle internetového 

hlasování, které skončí 10. dubna, se pak zařadí mezi legendy soutěže. Aktuálně je v anglické hollo fame 16 

fotbalistů a dva trenéři Alex Ferguson a arzenger. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Nerušený poslech. Hezký den, dobré odpoledne Libor knot. Je ředitelem asociace horských středisek. Většina 

lyžařských středisek ukončila zimní sezónu dříve a, tak můžeme rekapitulovat, které skiareály ještě pokračují v 

provozu, do kdy se ještě pojede? Jaká tedy vůbec byla letošní sezóna? Co znamená, mají skiareály a jejich 

provozovatelé velké ztráty na? To všechno se zeptám. No a za chvíli přivítáme také ještě jednoho speciálního 

hosta a můžete se dočkat i odpovědí kontrol na Pražském hradě. Téma, která zpracovává Zuzka Kleinová, 

nerušený poslech a za chvíli už vás přivítám společně s Tomášem Poštulkou, vedoucím programového oddělení 

festivalu. 

 

Dobré odpoledne v. Praze dnes končí mezinárodní festival filmů o lidských právech jeden svět na. Slavnostním 
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večeru v kině Lucerna organizátoři předají ocenění v několika soutěžních kategoriích. Tématem letošního 

jubilejního, pětadvacátého ročníku byla cena bezpečí, která kromě války na Ukrajině symbolizovala také 

energetickou krizi, klimatické změny i sociální nejistoty. No a já už se na podrobnosti teď v našem vysílání rádia 

z. Zeptám vedoucího programového oddělení festivalu jeden svět Tomáše Poštulky, vítejte, dobrý den. 

 

MLUVČÍ  

Dobré odpoledne všem. 

 

Jaké ceny se letos rozdělují. 

 

Stejně jako v minulých letech. Máme cenu mezinárodní soutěže za nejlepší film a za nejlepší režii, dále máme 

soutěžní kategorii. Máte právo vědět, ve které se dává cena za film, který největším způsobem přispívá k 

ochraně lidských práv a. Zároveň udělujeme cenu české soutěže pro nejlepší český lidskoprávní dokument a. Co 

se týče novinek, tak máme letos taky cenu virtuální reality sekce jeden svět interaktivně, protože už s virtuální 

realitou pracujeme několik let a rozhodli jsme se z ní pro to udělat soutěžní sekci a také udělujeme cenu za 

mimořádnou debatu nadačního fondu abakus, což je letos taky novinka, protože děláme rozšířený debatní 

program. 

 

Jsou vítězové zatím tajní nebo něco už můžete prozradit? 

 

Už víme úplně všechny a prozradit nemůžu vůbec nic, ale všechno se včas dozvíte po slavnostní předávání v 

Lucerně. 

 

Tak dobře, pojďme dál. Kolik snímků jsme mohli letos na festivalu vidět? 

 

Celovečerních dokumentů bylo 75. Pak, co se týče té sekce virtuální reality, tak tam bylo 10 projektů a. Taky 

jsme uvedli ve spolupráci s jedním světem na školách pět krátkých filmů pro děti. 

 

Řekněte mi, čím byl vlastně ten letošní ročník jiný? Možná něco málo jsem naznačila už v tom úvodu, že to 

zaměření, vlastně ten podtitul cena bezpečí, tak může vyvolat mnohé představy. Ale prosím od vás. 

 

Myslím si, že právě téma festivalu je to, čím se tenhle ročník liší od těch ostatních, protože v minulých letech 

jsme vždycky měli velmi jasně zacílené téma, kterému byla většinou věnovaná jedna sekce, což znamená 78 

filmů a s tou cenou bezpečí jsme se rozhodli udělat takový experiment a zaštítit tím tématem vlastně všechny 

filmy, které v tom programu máme, proto jsme si vybrali téma, které je hodně široké, které se dotýká mnoha věcí, 

čím se letech prošla a, opravdu jsme se rozhodli rozdělit ty tématické sekce, které na festivalu máme, tak, aby 

každá z nich byla nějakým způsobem odrazem toho zaštiťujícího tématu. 

 

Další věc v. Těch dalších 27 českých městech. Festival ještě potrvá, potrvá do neděle. Můžeme říci, jak tam 

bude vypadat další program. 

 

Myslím si, že co se týče regionálních organizátorů, ten největší rozdíl a řekněme lákadlo oproti Praze je, že dělají 

často rozsáhlý a zábavný doprovodný program, kupříkladu nějaké workshopy, výstavy, koncerty atp. takže to si 

myslím, že je takové unikum těch regionálních festivalů, že se vždycky snaží ten filmový zážitek spojit i s nějakou 

nadstavbou, která právě dokáže oživit kulturu v těch městech, které nejsou. 

 

Praha. Do programu bylo letos zařazeno i pět krátkých filmů pro děti, festival zahrnuje dokonce školní promítání. 

Jak to celé probíhá, můžete nám ty filmy podrobněji představit. 

 

Co se týče školních projekcí, tak tam to funguje tak, že pro ty školy jsou vybrané jednak pět filmů, které máme 

normálně v programu a jsou pouštěné v kratších verzích, aby se vlezly do toho slotu alokovaného pro školy i s. 
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Debatou tam byl například snímek sloní matka, který vypráví o thajské aktivistce, která bojuje za práva slonů, 

která jsou velmi jako těžce porušována právě v Thajsku mafií, která se zabývá obchodováním se zvířaty. Tak to 

je jenom příklad z těch delších a. Například jeden z těch kratších filmů, který by mohl představit například snímek 

oáza, který vypráví o dvou bratrech. Jeden z těch bratrů je vlastně člověk s postižením a sledujeme vlastně 

jejich. Blíží se od Lou, dospívají a stárnou a blíží se vlastně moment, kdy každý vydají na jinou životní cestu a. 

Co se týče těch projekcí, krátkých filmů, tak to jsme promítali například pro veřejnost v neděli v, sobotu a i v 

pondělí ve slotu pro, tři krátké filmy, které byly vlastně pouště puštěné naráz s českým dabingem pro, rodiny s 

dětmi. 

 

Tak zeptám se ještě závěrem na jednu velmi důležitou otázku. Vím, že většinou pořadatelé, když uzavírají jeden 

aktuální ročník, tak vlastně už dávno pracují na tom dalším, tak jaké jsou ty vaše další vize. Letos je to 

pětadvacátý ročník. Co bude dál? 

 

No v. Tuhle chvíli jsme opravdu totálně zahlcení tím, co se děje teď, ale určitě už plánujeme další věci. Jedna z 

nich se určitě týká toho debatního programu, protože my vlastně chceme, aby jeden svět nebyl Braný jako pouze 

filmový festival, ale jako, řekněme, platforma pro veřejnou debatu, kde se vlastně občané mohou účastnit té 

debaty a o těch důležitých tématech, které festival přináší se, vlastně pobavit jak s experty, tak i třeba s tvůrci a 

tvůrkyněmi těch filmů a. Myslím si, že ten debatní program, který máme teď mnohem víc kurátorovaný než v 

minulosti, mám tam různé speciální typy debat, které jsme si letos odzkoušeli a myslím si, že pro příští rok máme 

spoustu dalších dat, které nám můžou pomoct to udělat ještě lepší. Zároveň děláme letos na festivalu ve 

spolupráci s univerzitou Karlovou divácký průzkum, který vlastně probíhá ve všech kinech a probíhá i v 

regionech a, právě tenhle feedback, který dostaneme od diváků a divaček z celé České republiky si, myslím, že 

bude ten prvotní impuls, který nám pomůže vymyslet, co všechno udělat jinak, lépe i pro ty příští roky a doufejme 

třeba i pro dalších 25 let. 

 

Tak to jsou smělé plány já. Vám přeji vše dobré, ať vše vyjde, ať můžete dál šířit témata myšlenky 

mezinárodního festivalu filmu o lidských právech jeden svět naším hostem a průvodcem do toho vstupu byl 

vedoucí programového oddělení festivalu jeden svět Tomáš Poštulka, mějte se hezky. 

 

Taky děkuju. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

No a pokračujeme dál, naším dalším hostem už za chvíli bude Libor knot pro, změnu ředitel asociace horských 

středisek. Podíváme se na končící zimní sezónu. Jak dopadla. 

 

Většina lyžařských středisek ukončila zimní sezónu dříve, než plánovala o, víkendu se kvůli teplému počasí 

uzavřely menší sjezdovky v. Provozu zůstávají jen největší výše položené skiareály, které s nadějemi vyhlížely 

ochlazení, které přišlo až tenhle týden. No a na podrobnosti se teď zeptám ředitele asociace horských středisek 

Libora Knota, vítejte, dobrý den. 

 

MLUVČÍ  

Dobrý den. 

 

Všem. Řekněte, kde ještě skiareály pokračují v tom provozu, které to jsou. 

 

Ideálně, sledovat portál Holiday info cz, kde samotné skiareály každý den brzo ráno dávají aktuální informace o 

tom, která sjezdovka jede, jak je to s počtem kilometrů sjezdových, tratí a podobně, ale v tuhletu chvíli je to okolo 

10 skiareálů v Česku, je to teda napříč republikou, to znamená, něco jede i na Krušných horách Klínovec, dole 

na Šumavě, menší střediska v, Krkonoších, je jich víc, tam je to od Harrachova přes Špindlerův Mlýn, pec, 

Jánské Lázně, malou Úpu, ale jedou i Hrubý Jeseník nebo střediska v Jeseníku, takže je potřeba se na to 

podívat, ale je jich relativně dost a ta, která fungují, tak mají ještě, řekl bych, většinu svých sjezdových tratí a 
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myslím si, že to takhle vydrží až do Velikonoc. 

 

Jak třeba pomohlo to zimní počasí, které vlastně Česko zasáhlo znovu se vstupem nového týdne? Myslím, že 

někdy od pondělí začalo sněžit. 

 

Tak určitě se to vylepšilo, protože ten víkend, bohužel tradičně tahle sezóna nebyla úplně šťastná na víkendy, 

protože přes týden to bylo vždycky relativně rozumné, to počasí na, víkend přišly různé buď větry nebo srážky, 

co se opakovalo i minulý víkend a jak říkáte, ta obleva v podstatě skončila s odjezdem těch víkendových hostů, 

čili pondělí, úterý, středa začalo mrznout, konsolidovaly se ty střediska, teď už nikdo samozřejmě technicky 

nezasněžuje v. Březnu jde jenom o to, udržet ty sjezdovky, ale například ty velká střediska o, kterých jsem 

mluvil, tak mají ty sjezdové tratě velmi dobré a jak říkám, je tam přes půl metru sněhu a dá se ještě velmi dobře 

lyžovat, a to si myslím, že bude platit, jak jsem říkal, včetně velikonočních svátků. 

 

Další věc na, kterou se chci zeptat, čekáte nebo můžete už hodnotit tu letošní sezónu? 

 

Tak stručně ano, protože se těch středisek nepojede o těch Velikonocích. Výsledky úplně sečtené nejsou, ale už 

z těch věcí, jak probíhala ta sezóna se, dá usuzovat na to, že určitě ji nemůžeme počítat mezi nějaké povedené, 

protože zejména ty výkyvy počasí byly extrémní, to, co se dělo po Vánocích a až do, dejme tomu, poloviny 

ledna, tak to byla opravdu velmi hluboká třítýdenní obleva, která dlouhá léta neměla obdobu. Únor byl velmi 

dobrý, to se naopak dá zase říct, že jarní prázdniny, čili únor až do poloviny března bylo období, které vytrhlo v 

podstatě tu sezónu, protože bylo relativně sněhu dost, byla vysoká návštěvnost, některé dny se i umoudřilo 

počasí, že vysvittlo sluníčko a v takovýchto okamžicích se ukazovalo, že skutečně jsme národ lyžařů a že o 

lyžařská střediska vůbec pobyt na horách na, čerstvém vzduchu máme stále zájem a v tu chvíli ty střediska byla 

opravdu plná, praskala ve švech, takže to je ten pozitivní impuls, kterým samozřejmě můžeme se utěšovat do 

příštích sezón a ten konec toho března. Bohužel to teplé počasí je nejenom u nás, ale i v Alpách letos opravdu 

velmi extrémní a těch středisek, které fungují, už je všude velmi málo. 

 

Tak ty ztráty, dá se nějak predikovat, do jakých výšek budou stoupat? Řádově. 

 

To zatím nemáme sečteno. Lze to jenom obecně shrnout tak, že návštěvnost byla v, dejme tomu, té hlavní 

sezóně, to znamená únor a polovina do půlky března, velmi slušná, ale chybí nám ten leden a druhá půlka 

března, čili tržby budou díky tomu, že mírně se zvýšily ceny o nějakých 10-15 %, tak nějak o 15, 20 % nižší než 

obvykle k. Tomu samozřejmě je potřeba připočít to, že docela významným způsobem narostly náklady, to vidíme 

všichni kolem sebe, jak obecně inflace, tak zejména pohonné hmoty a zejména elektrická energie, která je u 

skereálu docela zásadní, takže ty ekonomické výsledky rozhodně nebudou nějaké povzbudivé, přesto to není na 

nějaký krach nebo na nějaké velké ztráty, které by nemohlo být dál, jakoby se s nimi nedalo žít. Určitě to mírně 

ovlivní investice do budoucna, to v každém případě, ale nezastaví se to investování, protože bez dalšího 

vylepšování, zejména i technické zasněžování a dalších modernizací služeb to dál určitě nepůjde, takže já 

čekám, že i ty investice se nakonec i v tomto roce do té příští sezóny objeví poměrně masivně. 

 

Říká ve vysílání rádia z ředitel asociace horských středisek Libor knot, děkuji pěkně za váš čas, přeji hezké 

odpoledne. 

 

Hezký den, děkuji pozvání a pozvu posluchače na velikonoční vydání na, shledanou. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Děkujeme za pozvání, no a já už vám za chvíli sdělím, kde Česká pošta zruší nejvíce svých poboček. Zveřejnil 

to web seznam zprávy. My se podrobnosti dozvíte už za chvíli ve vysílání rádia z nerušený poslech Morandi 

Han.Česká pošta zruší nejvíce poboček v Praze, 35 v Ostravě, 27 v, Brně a Plzni po 12. S touto informací přišel 

před okamžikem web seznam zprávy. Ostatně zprávy najdete už za chvíli za 3,5 minuty i ve vysílání rádia z. 
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Nejprve krátký přehled zpráv z Londýna, zprávy BBC v angličtině pak vystřídá Ondřej Albrecht, který nabídne 

krátký přehled zpráv z domova. 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 30.03.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Evropská unie by. 

 

Chtěla v roce 2030 produkovat přes 4. 

 

2 % energie. 

 

Z obnovitelných zdrojů. 

 

Teploty dnes se udrží kolem 11 °C. 

 

Můžou přijít i bouřky. 

 

Zprávy. 

 

Ondřej ALBRECHT, moderátor  

Prezident Petr Pavel dnes navštívil senát, horní komoru navštívil jako první ústavní instituci tři týdny po nástupu 

do funkce na. Prvním nádvoří Valdštejnského paláce dorazil s vojenskou přesností a v souladu s plánem v 8:40. 

Ze sídla odjel po třech hodinách. Prezident ve svém vyjádření řekl, že diskutovali i volbu nových ústavních 

soudců. Tady nechce ale zatím sdělit žádné konkrétní osoby, dokud návrhy nebudou kompletní v. 

 

MLUVČÍ  

Okamžiku, kdy proběhne ten výběr v rámci té konzultační skupiny, kdy si s těmi, kteří tímto výběrem projdou, 

alespoň na ty první pozice, které by měly být nahrazeny na začátku května, tak v tom okamžiku s nimi seznámím 

předsedu senátu a předsedy výboru, které budou potom nakonec jména posuzovat. Výběr těch dalších 

ústavních soudců bude probíhat z mnohem širšího základu právě na základě nominací z těch 24 oslovených 

institucí, takže tam už budeme vybírat z většího počtu lidí nafta. 

 

Ondřej ALBRECHT, moderátor  

U čerpacích stanic v Česku stojí nejméně od loňského ledna. Za uplynulý týden v průměru zlevnila o 26 haléřů 

na 35 Kč a jeden haléř za litr benzín Natural 95 teď stojí průměrně 36, 95. Je to tedy o téměř desetník méně než 

před týdnem. Nejlevnější paliva teď tankují řidiči v Jihočeském kraji. Nejdráže jako vždy v Praze.Milovníci 

zimních sportů můžou stále vyrazit do nejvyšších partií Jeseníků i, když většina vleků v Česku už nejezdí, lyžaři i 

běžkaři nějaké možnosti tady ještě stále mají. Řekl to dispečer jesenické Horské služby Ondřej škovránek v. 

 

MLUVČÍ  

Provozu je určitě skiareál figura pod Pradědem. Tady, tady má puštěné všechny vleky, co se týče běžkařských 

tratí, tak ten sníh stabilně už zůstává pouze od nějakých 1200 m, takže Ovčárna, Praděd, Švýcárna. Okruhy pod 

kursovní chatou jsou stále strojově upravený. 
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Ondřej ALBRECHT, moderátor  

Evropská unie by měla v roce 2030 produkovat 42,5 % celkové spotřeby energie z obnovitelných zdrojů. Shodli 

na tom dnes nad ránem zástupci členských států a Evropského parlamentu. Jejich dohoda zvýšila dosavadní 

závazek z 32 %. Závazek se týká unie jako celku. Řada členských zemí včetně Česka má národní cíle výrazně 

níže. Směrnice o obnovitelných zdrojích energie je součástí balíku návrhů, které mají přispět k výraznému 

snížení emisí skleníkových plynů do konce. 

 

MLUVČÍ  

Desetiletí. Na rádio. 

 

Ondřej ALBRECHT, moderátor  

Z olympijský. Vítěz v moderním pětiboji z Londýna 2012 David Svoboda korigoval svá středeční vyjádření v 

České televizi na. Facebooku napsal, že rozhodně nechtěl hájit Mezinárodní olympijský výbor ani ruské a 

běloruské sportovce. Jeho hlavním cílem bylo prezentovat výsledky průzkumu mezi českými sportovci, který 

provedla komise sportovců Českého olympijského výboru a jehož výsledek byl neutrální. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Tak řeknu vám, tohle dneska bude jízda já, doufám, že možná mnozí nejsou venku. Vzhledem k počasí, ale jsou 

doma v kanceláři prostě kdekoliv, kde mohou ladit v klidu. Rádio zet já. Jsem velmi ráda, vítám vás, slibuji, že 

dnešní témata opravdu budou velmi aktuální, hosté, mimo jiné pro přivítám ředitele asociace horských středisek 

zhodnotíme, skoro už končící lyžařskou sezónu Libor knot. Tady bude s námi v 15:20. Za asociaci nezávislých 

dodavatelů energií. Třeba v hodině 14. 10. Přivítám Jiřího kavora, nenechte si ujít také rozhovor se Zuzkou 

Kleinovou, která se už krátce po půl druhé bude věnovat návštěvě krále Karla třetího v sousedním Německu. No 

a už za chvíli se spojím s místopředsedou senátu Tomášem czerninem z TOP 09 a budeme mluvit o návštěvě 

prezidenta Petra Pavla právě v senátu, kde přednesl prezident projev. Horní komoru navštívil jako první instituci 

a, to tři týdny po nástupu do funkce. Co zajímavého zaznělo? Tohle všechno probereme už za chvíli. Tak přeji 

vám nerušený poslech, krásný den. Je 30. března a. Čtvrtek ladíte vysílání rádia zet. 

 

MLUVČÍ  

Posloucháte odpoledne na rádiu z s Romanou Navarovou, rádio z svět peněz, politiky a společnosti. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Dobré odpoledne, ladíte vysílání rádia z přesný čas? Osm minut po třinácté vítám v našem vysílání 

místopředsedu Senátu České republiky Tomáše Czernina z TOP 09. Dobré odpoledne. 

 

MLUVČÍ  

Dobrý den. Hezké odpoledne. 

 

Pane místopředsedo já, už jsem v úvodu zmínila, že téma bude následující a jasné. Prezident Petr Pavel dnes 

dopoledne navštívil váš senát, kde přednesl projev. Horní komoru navíc navštívil jako první ústavní instituci a, to 

tři týdny po nástupu do co vám prezident řekl. 

 

Tak samozřejmě já jsem rád, že pan prezident navštívil senát a. Možná bych i poukázal na to, že jsem v senátu 

sedmým rokem a prezidentskou návštěvu jsem zažil poprvé. Pan předseda Vystrčil to upřesnil, že to bylo přesně 

po osmi letech, 10 měsících a jednom dni a já. Mám radost z toho, že pan prezident slíbil, že to samozřejmě 

nebylo naposledy, že se tady bude vyskytovat častěji, že chce spolupracovat s oběma komorami parlamentu a i 

nadále cestovat po vlastech českých navštěvovat. Pravidelně kraje a bavit se se všemi občany. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Zaznělo i třeba něco konkrétního. Co se týká právě práce senátorů, úlohy senátu. 
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MLUVČÍ  

Tak samozřejmě pan prezident zdůraznil význam senátu, to, že náš parlamentní systém je dvoukomorový a 

komory, že jsou stejně významné a že chce s námi konzultovat i například volbu ústavních soudců a že nebude 

dělat takové naschvály jako jeho předchůdce, že nám bude nabízet nepřijatelná jména na. 

 

To jsem právě chtěla navázat, protože. Pojďme připomenout, že bývalý prezident Miloš Zeman se o senátu 

vyjadřoval jako o zbytečné ústavní instituci, kterou by bylo možné vyhladovět, tedy zrušit její financování ze 

státního rozpočtu. Byl také proti cestě předsedy senátu na Tchaj-wan. Takže vy očekáváte po tom dnešním 

vystoupení a vlastně po těch prvních dnech ve funkci nového prezidenta Petra Pavla, že ten přístup k horní 

komoře bude jiný. 

 

Tak já očekávám, že celkový přístup pana prezidenta Pavla bude jiný, protože Miloš Zeman vlastně si to trošku 

vykládal si, svoji funkci vykládal tak, jako že přímo volený prezident má pravomoci větší, než jaké mu umožňuje 

ústava a ústavu si. Svým způsobem se snažil i ohýbací v podobě tak, jak by vyhovovala jemu a ne tak, jak je 

skutečně napsána, takže pan prezident Pavel určitě ctí ústavu a jestli vědom toho, co je od něj očekáváno. 

 

Pojďme dál s předsedou horní komory Milošem Vystrčilem z ODS a vlastně dalšími senátními představiteli. 

Hlava státu před projevem absolvovala neveřejná jednání. Byl jste účasten a můžete alespoň naznačit, co tedy 

zaznělo. 

 

Tak účasten jsem byl a nedošlo k ničemu tajnému. Prakticky zaznělo to stejné, co zaznělo potom na plénu, že 

pan prezident chce navštěvovat obě komory parlamentu a že s námi bude intenzivně jednat i o věcech, které nás 

čekají. 

 

Petr Pavel má letos navrhnout senátu ke schválení sedm kandidátů na ústavní soudce, kdy téměř polovinu členů 

Ústavního soudu. Prezident to už minulé pondělí řekl, že chce procesy jmenování učinit transparentnějším. Je to 

podle vás dobře? 

 

Samozřejmě je to já, to vítám, považuji to za správné a hlavně považuju za správné to, že prezident Pavel s 

námi chce ta jména dopředu projednávat, to znamená, nechce nás stavět před hotovou věc a jak už jsem říkal, 

nechce nám předkládat kandidáty o, kterých by dopředu věděl, že budou nepřijatelný, nechce dělat žádné. 

 

Naschvály o. Čem bude senát ještě dnes jednat. Pane místopředsedo. 

 

Teď zrovna projednáváme návrh ministerstva zdravotnictví na kompenzace v souvislosti s covidem. 

 

A předtím jsme projednávali teda účast našich vojáků na akcích na, cvičení zahraničí a pobyty vojsk jiných států, 

na to na území České. 

 

Republiky já. Vám děkuji za aktuální informace. Přímo ze senátu jsme se spojili se, nám dovolal místopředseda 

senátu Tomáš Czernin z TOP 09. Děkuji vám, přeji klidný den. 

 

Mějte se hezky na, shledanou, zdravím všechny posluchače. 

 

No a budeme pokračovat už za chvíli s naším dalším hostem ve 13 hodin a 20 minut tady bude analytik 

společnosti Finlord Boris Tomčiak. Dobrá zpráva nafta, u čerpacích stanic v Česku stojí totiž nejméně od 

loňského ledna. Jaký bude další vývoj cen pohonných hmot v Česku na, to se zeptám už za malý okamžik. 

Pěkný den vám všem. 

 

Interview Martina Kováře. 
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Má před sebou česká ekonomika těžké časy? Anebo to budou přelomové časy? Zeptám se ekonoma Vladimíra 

Pikory. 

 

Interview Martina Kováře už dnes odpoledne na rádi. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Dobré odpoledne. 13 hodin, 16,5 minuty k. Tomu ladíte vysílání rádia z nafta. U čerpacích stanic v Česku stojí 

nejméně od loňského ledna, za ten uplynulý týden v průměru zlevnila o 26 haléřů a nakupujeme. Ji za 35 Kč a 

zhruba jeden haléř za litr benzín Natural 95 pak stál včera, tedy ve středu, průměrně 36 Kč a 95 haléřů za litr, 

tedy o devět haléřů méně než o týden dřív a vlastně nejméně za skoro dva měsíce. Ten pokles ceny, především 

pak u nafty, očekávají analytici i v příštím týdnu. No já, už se na další podrobnosti zeptám analytika společnosti 

fey lord. Vítám Borise tomčiaka, dobré odpoledne. 

 

MLUVČÍ  

Dobrý den. 

 

Řekněte, co? Za poklesem cen stojí? 

 

Budou je několik. Především se snižuje cena ropy na světových trh, aktuálně se na cenu ropy Brent pohybuje na 

úrovni si set dolarů za barel. Co je cena? To se mohli sledovat na začátku roku 2022 se. Za, před rokem 

zároveň, zároveň se snížily maloobchodem marže vezme hopi se, diskutovalo v minulém roku a prakticky teda 

jsou maloobchodem marže u benzínu podprměrné, u naftysu průměrně vysoké, naopak ten pokles cen mohl být 

ještě výraznější, ale velkoobchodní marže na evropském trhu posledních dvou týdnůního chrastu, takže to 

zbrzdilo nějaké další snižování cen pohonných hmot. 

 

Očekáváte další zlevňování. 

 

Další snížení cen očekáváme v případě nafty, kde vlastně ty faktory, které způsobovaly pokles cen, tak převážily 

vlastně ten faktor nafu velkoobchodních marží, takže u nafty asi myslím, že na dalších 10-15 halirou na litr v, 

případě v, případě benzínu to vlastně už neočekáme. Tam ma-li, stag, dokonce se mírně zvýšit o několik halliro, 

ale nemělo by nastat žádné dramatické zvyšování. Ten trh s ropou i s ropnými produkty v Europe je dobré, 

zásobený a vlastně do spotřebovávat, tak vždycky najde pohonné hmoty na trhu. 

 

Nafta v. Česku stála před rokem v průměru o zhruba 12 Kč více než dneska a cena benzínu byla vyšší asi o 

sedm, 50 v. Těch cenách paliv se loni na jaře výrazně projevovaly obavy z dopadů ruské invaze na Ukrajinu. Dá 

se říct a, věříte, že na tyhle hodnoty se už ceny pohonných hmot u nás. 

 

Nevrátí na. 

 

Určitě nějak samozřejmě ta panika sem roku bolela obrovská. Nebudou se jako sobě vyvíjet trh s pohonnými 

hmotami, co se týká aktuálního stavu trhu, tak ten je skutečně na velmi vysokej úrovni těch do dálky z Ruska, jak 

na úrovni ropy, tak i na úrovni pohonných hmot, tak těch se podařilo pokrýt ropa, víc dováže z Perského zálivu, 

ze Spojených států. Takže ponuka je dostatečně vysoká, teda nehrozí z jaem. Jeden kolaps v dodávkách. Ještě 

v zajímavé vlastně teď těchto cenách, když se pozveme víc do minulosti, tak prakticky ceny sů například oproti 

roku 2018, tři roku, dva 1019, to znamená ještě dokonce před předcovidovou krizí, tak jsou mírně vyšší. Ale když 

to porovnáme tím akosa, zvýšily mzdy teďka medianové mzdy za totoročné obdobě, tak prakticky pohonné 

hmoty jsou při tom porovnání s mzdami lanější jako roku 2018. Dva 1000 nás, takže situace je skutečně 

poměrně dobrá a, to pro domácnosti i PRE firmy. Prázdniny, protože relativně lacné pohonné hmoty, umožňuju 

ekonom, ekonomický rozvoj a samozřejmě a vyšší spotřebu domácnosti. 

 

Ještě můžeme zkusit predikovat, kam by se mohly letos ceny dostat, kde se budou pohybovat. Dá se to vůbec 
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odhadnout. 

 

Samozřejmě ten vývoj je stále volatelny. Takový jsou cen především ropy, je vysoká, ale když se za právě na 

cenu ropy pronnet opecx, který je stále tím hlavním hybatelem, cílem v tom dlouhodobém horizontě, tak ten 

kartel OPEC už je tato cena poměrně nízká a nebude dovolit a být cenakry a pověvezme pod cen sela a 

potřebuje se dolarů, to už obecně, takže kartel opek stanovil určité dno cenové. Pod to nebude chtít, aby se cena 

snížila, ale na druhé straně ponuku je ochotný zvyšovat, když bude cena takto jakoby na zvýšené úrovni, takže 

ani neočekáme nějaké prudko zvyšování cen, skoro by se cena v těch nejbližších se pohybovat plus minus 

koruny, oproti současné úrovni nějaké velké výkyvy neočekáváme. 

 

Říká ve vysílání rádia z analytik společnosti Fin lord Boris tamciak. Děkuji pěkně a těším se příště na, slyšenou s 

vámi. 

 

Teď děkuji vám, pěkný problém. 

 

Dita VOJNAROVÁ, moderátorka  

Pokračuje vysílání rádia z. No a já myslím, že pro Arnošty, kteří dnes 30. března slaví svátek, může být. Právě 

tahle dáma se ale s buckingem krásným hudebním dárkem od rádia ze, tak tedy ran RA. 

 

MLUVČÍ  

Přeji dobrý den. Tak si představte a, to se opravdu stalo. Muž v Brně vykradl hotelový pokoj, což se stává často. 

Tyhle krimi zprávy vnímám velmi, velmi často v médiích, ale. Tenhle zloděj měl totiž obrovské štěstí, protože se 

z tohohle pokoje odnesl věci za více než milion korun, tak si tak říkám, kdo tam v tomto pokoji asi bydlel? Možná 

se dozvíme možná ve zprávách, možná také ne, máme zásadnější zprávy pro, vás, rozhodně laďte naše 

vysílání, už za chvíli nás čekají zprávy z Londýna, krátký no a pak přidá Ondřej Albrecht také přehled zpráv z 

domova, nerušený poslech. Rádia zet. Tohle je SEAL. 
 

 

 

Málo sněhu i zvýšené náklady. Sezona byla pro lyžařské areály náročná URL  
ekonomika.iDNES.cz | 04.04.2023 | Rubrika: Domácí | Autor: vebe  

Slibné zahájení lyžařské sezony zkraje prosince utnula přes Vánoce silná třítýdenní obleva, která negativně 

ovlivnila i lednovou návštěvnost hor. Příznivější počasí během jarních prázdnin i vysoký zájem návštěvníků poté 

naplněnost středisek výrazně zlepšily. 

 

 

 

„V průběhu jarních prázdnin a o víkendech se zejména za dobrého počasí jasně ukázalo, že zájem o lyžařská 

střediska je v Česku stále velmi vysoký. Návštěvnost atakovala předpandemická čísla a potvrdilo se, že pobyt na 

čerstvém horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní,“ komentuje situaci na horách 

prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová. 

 

Podle ní ten, kdo letos na české hory přijel, byl i přes nezbytné navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách 

spokojen. A to je dobrý základ i do příštích let. 

 

„I přes obtížné podmínky provozu se jasně ukázaly přednosti našich středisek – jejich dostupnost a dobrá kvalita 

služeb, které se stále zlepšují. Ceny skipasů sice stejně jako všude v zahraničí v důsledku zdražení energií 

vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za rozumné ceny,“ říká 

Neumannová.Tržby pod normálem 

 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lyzovani-arealy-sezona-zima-resume-knot-neumannova.A230404_142137_ekonomika_vebe
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Podle AHS je letošní zimní sezona v celkové návštěvnosti a tržbách pod dlouhodobým normálem. Zásadní vliv 

na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat.  

 

„Situace je individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a případně i akumulační nádrže, 

dosáhly zpravidla lepších ekonomických výsledků než menší nebo níže položená střediska. Průměrování je tedy 

velmi zavádějící,“ dodává Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek. 

 

Doplňuje však, že i přes horší dosažené finanční výsledky, přetrvávající inflaci a další vlivy musí střediska v 

rámci možností dále pokračovat v investicích. Nejčastěji půjde o zkvalitnění technického zasněžování a zlepšení 

komfortu služeb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

„Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících akumulačních nádrží. S 

výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a dosáhnout tak i 

významných energetických úspor,“ říká Knot. 

 

V porovnání se zahraničím však podle Knota stále zaostáváme i ve výstavbě akumulačních nádrží, které 

násobně zlepšují efektivitu zasněžování, a přitom chrání menší vodní toky. Dají se přitom využít i pro další účely, 

například jako vodní rekreační plochy, přečerpávací malé elektrárny, zdroj pro hašení požárů apod. Na 

přínosech nádrží se shodnou jak provozovatelé skiareálů, tak i vodohospodáři. Je tak zřejmé, že dokážou 

pomoci celému středisku a regionu. 

 

„Stále platí, že technické zasněžování pracuje na principu voda a vzduch a voda je jen načas zadržena v krajině 

a nejde tak o její spotřebu. Podpora v podobě lepšího přístupu k posuzování a povolování investičních projektů a 

staveb je to, čím by stát skiareálům a horským regionům pomohl nejvíce,“ dodává ředitel AHS.Velikonoční 

lyžovačka 

 

Pro milovníky zimních sportů je zde stále možnost zajet si v závěru letošní sezony na české hory zalyžovat, na 

více než pěti místech v republice se lyžuje i o Velikonocích. 

 

S propagací českých hor a podporou návštěvnosti pomáhala i letos agentura CzechTourism. „Zájem o české 

hory podporujeme všemi dostupnými prostředky. Kromě informací, které průběžně poskytujeme, jsme mimo jiné 

umožnili zažít na vlastní kůži nejdelší tuzemskou sjezdovku, které se pro veřejnost otevřela loni. Měří 3 400 

metrů a jmenuje se Lázeňská, protože je modrá a spojuje to, co je pro západní Čechy, resp. Karlovarský kraj, 

klíčové, tedy hory a lázně,“ uzavírá Jan Herget, ředitel České centrály cestovního ruchu. 

 

Ota Bartovský, MAFRA 

 

 

FotoGallery: 

Na Stupavě se ještě o víkendu lyžovalo. 

Luděk Ovesný, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Stupavě. (7. dubna 2018) 

Luděk Ovesný, MAFRA 
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Lyžařské středisko Kohútka v Javorníkách, 

Luděk Ovesný, MAFRA 

 

Ve Velkých Karlovicích je oblíbený takzvaný snowtubing - tedy jízda ve zasněženém korytu na gumových 

člunech. 

Resort Valachy Velké Karlovice 

 

Do výroby umělého sněhu investují provozovatelé lyžařských areálů miliony. Na snímku zasněžování na 

Stupavě na Uherskohradišťsku. 

Jan Karásek, MAFRA 

 

Snowtubing ve Ski areálu Razula ve Velkých Karlovicích 

Zdeněk Němec, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Stupavě. (7. dubna 2018) 

Luděk Ovesný, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Stupavě. (7. dubna 2018) 

Luděk Ovesný, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Stupavě. (7. dubna 2018) 

Luděk Ovesný, MAFRA 

 

Provozovatel skiareálu Troják a prezident Asociace lanové dopravy ČR Jakub Juračka 

Zdeněk Němec, MAFRA 

 

Zimní lyžařská sezona na Klínovci začala. V provozu je modrá sjezdovka Dámská v celé její délce 1240 m 

obsluhovaná nejnovější klínoveckou lanovkou s vyhřívanými sedačkami. (10. prosince 2022) 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžování ve sportovním areálu na Špičáku na Železnorudsku. Vrcholová stanice lanovky. 

(18. 12. 2021) 

Martin Polívka, MF DNES 

 

Jarní lyžování na Černé hoře v Krkonoších (21.3.2023). 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Černé hoře v Krkonoších (21.3.2023). 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Černé hoře v Krkonoších (21.3.2023). 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Jarní lyžování na Černé hoře v Krkonoších (21.3.2023). 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Sjezdovky na Janovičkách jsou oblíbeným cílem Broumováků desítky let. 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Sjezdovky na Janovičkách jsou oblíbeným cílem Broumováků desítky let. 
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Martin Veselý, MAFRA 

 

Jeden z mála lyžařských areálů, kde se lyžuje na všech sjezdovkách, je Horský resort Dolní Morava. 

Horský resort Dolní Morava 

 

Lyžaři na Červenohorském sedle v Jeseníkách. (3. února 2023) 

ČTK 

 

Skiareálu Kopřivná v Jeseníkách zahájil provoz celosvětově originálního odbavovacího systému, při kterém 

lyžaři nepotřebují žádné papírové jízdenky ani čipové karty. 

Darek Štalmach, MF DNES 

 

Skiareálu Kopřivná v Jeseníkách zahájil provoz celosvětově originálního odbavovacího systému, při kterém 

lyžaři nepotřebují žádné papírové jízdenky ani čipové karty. 

Darek Štalmach, MF DNES 

 

Novou osmikilometrovou stezku ocení nejen běžkaři, ale i pěší turisté 

Alexandr Satinský, MAFRA 

 

Jedním z nejznámějších center sjezdového lyžování v Krušných horách je bezpochyby lyžařské středisko na 

Bouřňáku. 

ČTK 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 

Václav Šlauf, MAFRA 

 

Lyžaři ve Skiareáli Klínovec mají k dispozici dostatek upravených sjezdovek. 
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Václav Šlauf, MAFRA 

 

Ve střediscích přibylo i zahraničních návštěvníků, protože prázdniny mají také některé regiony v Německu. 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Teploty přes den dosahují asi minus 5 stupňů Celsia, ale lyžovat se dá i bez rukavic. (7. února 2023) 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Sjezdovky v Peci pod Sněžkou se dopoledne hodně zaplnily, ale za pár hodin se lyžovalo zase bez front. (7. 

února 2023) 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Letošní první turnus jarních prázdnin se mimořádně vydařil, sněhu je nadbytek, mráz je tak akorát a celý den v 

Krkonoších svítí slunce. 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Sjezdovky ale zaplnily také snowboardisté. (7. února 2023) 

Martin Veselý, MAFRA 

 

Lyžování na Ještědu 

Ota Bartovský, MAFRA 

 

 
 

 

 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
e-vsudybyl.cz | 04.04.2023  

I přes značné výkyvy počasí se podařilo provozovatelům připravit na horách dobré podmínky. 

 

Zejména díky investicím do kvalitního technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží byli návštěvníci 

s kvalitou sjezdových tratí lyžařských areálů spokojeni a potvrdil se zájem o české hory. Na některých místech 

lze lyžovat až do Velikonoc.  

Letošní zimní sezóna začala již zkraje prosince a střediska zahájila  

provoz velmi brzy. Na Vánoce ale přišla silná třítýdenní obleva, která  

negativně ovlivnila i lednovou návštěvnost. Příznivější počasí  

v období jarních prázdnin a vysoký zájem návštěvníků naplněnost  

středisek výrazně zlepšily. Bohužel v březnu bylo počasí opět velmi  

rozkolísané. Celkově byla zima teplotně o 1,9 °C nad dlouhodobým  

průměrem (průměrná teplota v sezóně 2022–23 byla 1,2 °C), srážky  

odpovídaly obvyklým úhrnům.  

Zájem o české hory je stále vysoký  

Pozitivní byla naopak velká sněhová nadílka na začátku února a vysoká  

návštěvnost v tomto období. „V průběhu jarních prázdnin a  

o víkendech se zejména za dobrého počasí jasně ukázalo, že zájem  

o lyžařská střediska je v Česku stále velmi vysoký. Návštěvnost  

atakovala předpandemická čísla a potvrdilo se, že pobyt na čerstvém  

horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní.  

Dá se říci, že kdo letos na české hory přijel, tak byl i přes nezbytné  

navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý  

https://www.e-vsudybyl.cz/bleskovky/zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navstevnici-byli-spokojeni/
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základ i do příštích let. I přes obtížné podmínky k provozu se  

ukázaly přednosti našich středisek – jejich dostupnost a dobrá kvalita  

služeb, které se stále zlepšují. Ceny skipasů sice stejně jako všude  

v zahraničí v důsledku zdražení energií vzrostly, ale při dobrém  

plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za  

rozumné ceny," říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina  

Neumannová.  

Ekonomiku zimní sezóny ovlivnily zvýšené náklady  

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou letos  

pod dlouhodobým normálem, ale zásadní vliv na horší finanční bilanci  

mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně  

zasněžovat. Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které  

mají kvalitní technické zasněžování a případně i akumulační  

nádrže, dosáhly zpravidla lepší ekonomických výsledků, než menší nebo  

níže položená střediska. Průměrování je tedy velmi zavádějící.  

Investice do dalšího rozvoje  

I přes horší dosažené finanční výsledky, přetrvávající inflaci a  

další vlivy, musí střediska v rámci možností dále pokračovat  

v investicích. Nejčastěji půjde o zkvalitnění technického  

zasněžování a zlepšení komfortu služeb. „Jako zásadní se opět  

potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících  

akumulačních nádrží. S výkonnějším systémem zasněžování lze  

zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a dosáhnout tak i významných  

energetických úspor. V porovnání se zahraničím stále zaostáváme i ve  

výstavbě akumulačních nádrží, které násobně zlepšují efektivitu  

zasněžování, a přitom chrání menší vodní toky. Dají se přitom  

využít i pro další účely, například jako vodní rekreační plochy,  

přečerpávací malé elektrárny, zdroj pro hašení požárů apod. Na  

přínosech nádrží se shodnou jak provozovatelé skiareálů, tak  

i vodohospodáři, a je zřejmé, že dokáží pomoci celému středisku a  

regionu. Stále platí, že technické zasněžování pracuje na principu voda  

a vzduch a voda je jen načas zadržena v krajině a nejde tak o její  

?spotřebu´. Podpora v podobě lepšího přístupu k posuzování a povolování investičních projektů a staveb je to, 

čím by stát  

skiareálům a horským regionům pomohl nejvíce,“ říká Libor Knot,  

ředitel Asociace horských středisek.  

Pro milovníky zimních sportů je zde stále možnost zajet si v závěru  

letošní sezóny na naše hory zalyžovat – na více než pěti místech  

v republice se lyžuje i o Velikonocích. Ideální zdroj čerstvých  

informací o provozu středisek naleznete na portálu , kde jsou  

informace každé ráno aktualizovány samotnými provozovateli skiareálů.  

S propagací hor Česka a podporou návštěvnosti pomáhala i letos  

agentura CzechTourism  

„Zájem o české hory podporujeme všemi dostupnými prostředky. Kromě  

informací, které průběžně poskytujeme, jsme mimo jiné umožnili zažít  

na vlastní kůži nejdelší tuzemskou sjezdovku, které se pro veřejnost  

otevřela loni. Měří 3 400 m a jmenuje se Lázeňská, protože je modrá a  

spojuje to, co je pro západní Čechy, resp. Karlovarský kraj, klíčové,  

tedy hory a lázně,“ říká Jan Herget, ředitel České centrály  

cestovního ruchu – CzechTourism a dodává: „Horám se věnoval  

i historicky první CzechTourism Podcast. Premiéru měl v březnu a  



  

19/35   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

s Kateřinou Neumannovou a zástupci tuzemských horských středisek jsme  

v něm probrali trendy a potřeby českých hor. Mimo jiné zaznělo, že hory  

nejsou jen o zimních sportech, ale lze si je skvěle užít celý rok. Podcast  

ve video i audioformě je k dispozici na našem webu a samozřejmě také na  

našem klíčovém turistickém portále Kudy z nudy. Tam se lidé dozvěděli  

také informace o Czech Skipassu a o domácí kampani Březnové hory, kterou  

jsme letos připravili a která on-line byla vidět snad úplně  

všude. On-line kampaň jsme zajistili také v zahraničí. Zaměřila se na  

Zimu 2022 – 2023. Hlavní témata měla lyže, zimní města a Valentýna.  

Běžela na Facebooku/Instagramu v devíti zemích světa – v Belgii,  

Nizozemsku, Dánsku, Francii, Německu, Polsku, Rakousku, Španělsku a  

Švédsku.“ Významnou roli pro české hory měla i spolupráce  

s Očko TV. Díky ní se obyvatelé Česka dozvěděli, jak si „Užít  

hory“. A pro zahraniční turisty CzechTourism průběžně aktualizoval  

informace na incomingovém portále  

Připravil Pavel Novák.  

www.ahscr.cz  

 

 

 

 
 

 

 

Zimu plnou výkyvů pomohly skiareálům zvládnout investice do zasněžování URL  
hradeckadrbna.cz | 05.04.2023 | Rubrika: Zprávy  

Končící zimní sezonu plnou výkyvů počasí se podařilo lyžařským střediskům zvládnout hlavně díky investicím do 

technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží. Vyplynulo to z dnešního vyjádření zástupců Asociace 

horských středisek ČR (AHS ČR). Sdružuje horská střediska, která představují v ukazateli tržeb přes dvě třetiny 

českého trhu. Některé skiareály v ČR jsou stále v provozu, například v části největšího krkonošského střediska 

Špindlerův Mlýn by se mělo lyžovat až do Velikonoc. 

 

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou podle zástupců AHS letos pod dlouhodobým 

normálem. Zásadní vliv na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně 

zasněžovat. 

'Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a případně i 

akumulační nádrže, dosáhly zpravidla lepších ekonomických výsledků než menší nebo níže položená střediska,' 

uvedl ředitel AHS Libor Knot. 

Podle prezidentky AHS Kateřiny Neumannové je zájem o lyžařská střediska v Česku stále velmi vysoký. 

'Návštěvnost atakovala předpandemická čísla. Dá se říci, že kdo letos na české hory přijel, tak byl i přes 

nezbytné navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý základ i do příštích let,' uvedla 

Neumannová. 

Střediska hodlají pokračovat v investicích do svého rozvoje, nejčastěji půjde o zkvalitnění technického 

zasněžování. 'Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících 

akumulačních nádrží. S výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a 

dosáhnout tak i významných energetických úspor,' uvedl Knot. 

Uplynulá zimní sezona začala slibně na začátku prosince, přičemž na Vánoce přišla třítýdenní obleva, která 

negativně ovlivnila i lednovou návštěvnost. 'Příznivější počasí v období jarních prázdnin a vysoký zájem 

návštěvníků naplněnost středisek výrazně zlepšily. Bohužel v březnu bylo počasí opět velmi rozkolísané,' uvedl 

Knot. 

https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15479-zimu-plnou-vykyvu-pomohly-skiarealum-zvladnout-investice-do-zasnezovani.html
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Celkově byla letošní zima teplotně o 1,9 stupně Celsia nad dlouhodobým průměrem, průměrná teplota v sezoně 

2022/23 byla 1,2 stupně Celsia, srážky odpovídaly obvyklým úhrnům, uvedla AHS. 

Asociace horských středisek ČR vznikla v říjnu 2013. Sdružuje desítky lyžařských středisek, zástupců horských 

měst a dalších institucí a firem. Zaměřuje se například na hájení zájmů svých členů při tvorbě legislativy nebo 

pomáhá při propagaci horských regionů a?služeb v nich poskytovaných, uvedli zástupci AHS. 

 
 

 

 

Zachrání je umělý sníh  
Metro | 05.04.2023 | Rubrika: Domov | Strana: 5 | Autor: ČTK | Vytištěno: 184 394 | Prodáno: 262 | Čtenost: 368 165  

O české hory mají lyžaři zájem, provozovatelé areálů chystají masivní investice.  

 

Končící zimní sezonu plnou výkyvů počasí se podařilo lyžařským střediskům zvládnout hlavně díky investicím do 

technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží. Trvrdí to Asociace horských středisek ČR (AHS ČR). 

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou podle zástupců AHS letos pod dlouhodobým 

normálem. Zásadní vliv na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně 

zasněžovat. „Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a 

případně i akumulační nádrže, dosáhly zpravidla lepších ekonomických výsledků než menší nebo níže položená 

střediska,“ uvedl ředitel AHS Libor Knot. Podle prezidentky AHS Kateřiny Neumannové je zájem o lyžařská 

střediska v Česku stále velmi vysoký. „Dá se říci, že kdo letos na české hory přijel, tak byl i přes nezbytné 

navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý základ i do příštích let,“ uvedla.  

Střediska hodlají pokračovat v investicích do svého rozvoje, nejčastěji půjde o zkvalitnění technického 

zasněžování. „Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících 

akumulačních nádrží. S výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a 

dosáhnout tak i významných energetických úspor,“ uvedl Knot. Uplynulá zimní sezona byla jako na houpačce, 

zaznamenala několik oblev. Uplynulá zima byla teplotně o 1,9 stupně nad dlouhodobým průměrem. Přesto se na 

několika místech ještě lyžuje. Například ve Špindlerově Mlýně se bude jezdit až do Velikonoc.  

 

Region vydání: Metro - Praha 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 05.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Za vraždu otce, sestry a bratra padlo. 

 

Doživotí. S vyšetřováním možných válečných zločinů na Ukrajině po ruské vojenské invazi pomůžou také čeští 

vojenští policisté. Ukrajinský prezident Zelenskyj přijel na návštěvu do Polska. A odpoledne bude oblačno, 

teploty do 8 °C. 

 

Dnes u muži za lonásobnou vraždu v Kostelci na Hané na Prostějovsku doživotní trest vězení. Tehdy 20. 

Devítiletý muž zavraždil bratra, sestru i otce, dohromady jim zasadil asi 250 ran nožem. Muž se k činu přiznal. 

Uvedl, že nenávist zvítězila. Podle žalobkyně Evy Žďárské je případ možné srovnat s případem Kevina 

dahlgreina, který před 10 lety zavraždil v Brně čtyři lidi. Teď projednávaný případ je podle ní ale závažnější. 
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U Kevina Dahlgrena šlo o rodinu jeho tety, zatímco tedy tento obžalovaný vyvraždil svoji přímé příbuzné, doslova 

vyvraždil celou rodinu. A i když srovnám, protože tu trestní věc Kevina Dahlgrena znám, tak ten útok tam 

zdaleka na ty oběti nebyl tak razantní, tak brutální a tak trýznivý, jak tady v tomto dnes tedy projednávaném 

případě. 

 

Kromě doživotního trestu soud muži uložil zaplatit další přeživší sestře jako nemajetkovou újmu 9 milionů Kč 

rozsudek není pravomocný. Strany se můžou odvolat. Tragédie se stal loni. 29. dubna, když muž v rodinném 

domě dvěma bojovými množi postupně zavraždil svého bratra, sestru a otce. Ušetřil jen nejmladší sestru. A s 

vyšetřováním možných válečných zločinů na Ukrajině po ruské vojenské invazi budou moct pomáhat také naši 

čeští vojenští policisté. Vyslání až 15 příslušníků vojenské policie. Dnes schválila sněmovna ministryně obrany 

Jana Černochová. 

 

Jana ČERNOCHOVÁ, ministryně obrany /ODS/  

Probíhající konflikt na Ukrajině je provázen zjevnými zločiny a zločiny proti lidskosti, jak tedy těmi válečnými, tak 

zločiny proti lidskosti. Určitě je v zájmu všech, včetně i teoreticky zástupců Ruské federace, aby tyto zločiny 

zůstaly nevyřešeny a aby usvědčení pachatelé nebyly potrestáni, to si nikdo snad nepřeje. Na základě podnětu 

více než 40 smluvních stran římského statutu včetně České republiky se mezinárodní trestní soud tzv. ICC v 

Haagu od března 2022 zabývá vyšetřováním výše uvedených zločinů. A Česká republika, podobně jako řada 

jiných zemí, reaguje na výzvu ICC k poskytnutí dodatečných zdrojů a personálu v souvislosti s tímto 

vyšetřováním. 

 

MLUVČÍ  

Vojenští policisté by měli podporovat vyšetřování zločinů na Ukrajině v týmu Mezinárodního trestního soudu v 

Haagu. Působit budu hlavně na Ukrajině, případně i v Nizozemsku, ovšem nikoliv nepřetržitě. Ukrajinský 

prezident Volodymyr Zelenskyj dorazil na oficiální návštěvu Polska, na Twitteru to oznámila kancelář polského 

prezidenta. Zelenskyj s Dudou jednají nejen o bezpečnostních otázkách, ale také o ekonomické spolupráci nebo 

o tématech týkajících se Polsko. Ukrajinské historie coby jednání mohla přinést, vysvětlila ve vysílání rádia zt 

publicistka, disidentka a odbornice na Polsko Petruška Šustrová. 

 

By mohlo z toho vzejí, že udělají třeba společnou komisi, která by se dostala. Volčského masakru. To je takový, 

takový jako nejtvrdší bod v těch vztazích. Polsko ukrajinských, ono teda mimochodem se podařilo, se podařilo 

Putinovi vlastně smířit Poláky a Ukrajince velmi rychle. 

 

Mráz, který může poškodit kvetoucí ovocné stromy, bude v nejnižších polohách velké části Česka také v noci na 

pátek. Informuje o tom Český hydrometeorologický ústav, který prodloužil své upozornění před mrazem ve 

vegetačním období. Původně platilo do zítřejšího rána pro celou Českou republiku. Stromy doporučují 

meteorologové chránit. Například přípravky proti promrznutí nebo pálením rostlinného odpadu v jejich blízkosti. 

 

Předseda fotbalové asociace České republiky Petr Fousek byl na kongresu v Lisabonu, zvolil na čtyři roky do 

výkonného výboru unie evropských fotbalovýchociací. Český fotbal bude mít zastoupení ve vedení UEFA po 21 

letech předsedou UEFA v bude i v následujících čtyřech letech. Alexander Čeferin, pětapadesátiletý slovinský 

funkcionář, neměl při dnešní volbě protikandidáta a delegáti ho potvrdili ve funkci. 

 

Krásné odpoledne, šest minut po patnácté hodině, ve středu 5. dubna. Miroslav vám přejeme všechno nejlepší k 

svátku, tak co tady pro vás mám připraveného na následující minuty, o čem si budeme povídat ve vysílání rádia 

zet, spojíme se s například s ministrem životního prostředí Petrem Hladíkem a budeme se bavit o nové vlně 

kotlíkových dotací. No a ještě předtím nás bude zajímat sníh, jestli někde je. Ano, budete se divit, ale je, dokonce 

se ještě někde lyžuje, kde? Tak proberu se šéfem asociace horských středisek Liborem knotem. No a teď už si 

zahrajeme a zazpíváme ho. 
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15 hodin 9 minut, krásné odpoledne. I přesto, že se otepluje jak globálně, tak lokálně, tak několik lyžařských 

středisek v Česku má stále ještě otevřeno, a to proto, že stále mají sníh a v provozu chtějí dokonce zůstat o 

Velikonocích, které už jsou za dveřmi. Vlekařům by mohlo pomoci počasí. Podrobnosti teď proberu s ředitelem 

asociace horských středisek Liborem knotem. Hezké odpoledne. 

 

Hezké odpoledne. 

 

Všem. Tak zeptám se, kde ještě se lyžuje a kde to tedy vypadá, že se bude třeba jezdit na sjezdovce s 

pomlázkou. 

 

Tak v tuto chvíli je to sedm středisek v České republice, nejvíc je jich v Krkonoších, kde funguje Harrachov, 

Špindlerův Mlýn, Černá Hora a pec, ale je to i v Říčkách nebo na Moravě, na Pradědu a na západě je to na 

Klínovci, dohromady je to přes 30 km sjezdovek. Každé z těch míst, co jsem jmenoval, má k dispozici více než 

čtyři, spíš šest a víc kilometrů sjezdovek, takže určitě to za pozvání stojí a lyžuje se tam na velmi ještě kvalitní 

vrstvě technického sněhu. 

 

No a v pondělí se do lyžuje a pak už se zavře všude, anebo to ještě někde budou šponovat, co to půjde. 

 

Tak já si myslím, že většina těchhle míst už po Velikonocích zavře. Ty informace úplně přesné nemám. Třeba 

hrachov bývá otevřený i dál potom v měsíci dubnu, to je potom asi ideální. Sledovat na portálu Holiday info cz, 

kde každý den ráno ty jednotlivé střediska a dávají aktuální informace o svém provozu, kolik mají kilometrů, které 

lanovky a vleky fungují a tak dál. 

 

Co se týče vlastně toho lyžování, tak sezóna už tedy asi většinou skončila, jaká byla úspěšná. 

 

No, o úspěšnosti se asi nedá mluvit. Byla obtížná, protože s velkým úsilím provozovatelů se podařilo připravit a 

udržet ty podmínky velmi kvalitně. Pamatujeme si asi všichni tu povánoční oblevu, která trvala, dá se říct, tři 

týdny v lednu, která dala opravdu těžký zářez do průběhu té sezóny, protože se muselo znovu v podstatě 

zasněžovat tak, jak to bylo krásně na začátku prosince připraveno, ale myslím na druhou stranu, že kdo letos 

přijel, tak byl vesměs velmi spokojený. Zejména jarní prázdniny, to znamená únor, půlka, března, vyšly velmi 

dobře, a pokud vyšlo počasí, anebo o víkendech, tak se znovu projevilo, že ten zájem o české hory je velmi 

vysoký, návštěvnost byla v podstatě v těchto chvílích srovnatelná s, před covidovým obdobím, takže se potvrdilo 

to, že jak našinci, tak i částečně cizinci o mají zájem o pobyt na horách a o sjezdové lyžování. Další radosti na 

horách. 

 

A jací lidé vlastně jezdí lyžovat, teď v tomhle období jsou to opravdu ti největší fanoušci, anebo prostě je to 

nějaká zvláštní sorta lidí, které to baví vlastně jezdit, když všude okolo už jsou rozkvetlé louky a ta sjezdovka je 

třeba jediné místo, kde je ještě sníh. 

 

Tak jsou to určitě zájemci o lyžování, takhle to můžeme říct, nebo o další sporty na sněhu. My jsme v březnu, 

zejména teda agentura czechtourisismu, jsme k tomu pomáhali, jenom měli kampaň tzv. Březnové hory, neboli 

březovky, kdy jsme zvali právě spoluobčany na březnové lyžování, které podle našeho názoru tradičně bývá 

dobré v tom, že je většinou sluníčko, je ještě hodně dostatek sněhu, potom únoru a po zasněžování se sněhem 

nebývá problém. Bývá taky méně lidí. Nižší ceny. Takže je to obvykle termín celý ten měsíc, kdy lze opravdu 

pozvat na české a hory. A teď ty Velikonoce už jsou samozřejmě, jak jste naznačil, trošku už o tom fajn v 

mikroství, kdy, ale na druhou stranu je prodloužený víkend dvojnásobně jak v pátek, tak v pondělí, takže spousta 

lidí si myslím, že zvolí za cíl hory a je možný, jak jsem říkal, v těch sedmi místech si ještě hezky zalyžovat. 

 

A jak se skiareály připravují na letní sezónu a co vlastně budou nabízet v létě? 

 

Přípravy už běží. Některá střediska otvírají už v těch prvních květnových volných víkendech prodloužených, to 
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znamená k 1. květnu a k 8. květnu, některá začínají až, dejme tomu, od začátku června a, ale zase ty nabídky 

budou určitě velmi široké. Každý rok nám ta letní sezóna o 3-5, procent narůstá ve smyslu návštěvnosti, a to je 

dáno taky tím, že ta nabídka pro návštěvníky jarních, letních a podzimních hor se neustále rozšiřuje, takže 

nejinak tomu bude i letos a myslím si, že byť tady není nějaká úplně super, jedna jediná vyjmenovatelná novinka, 

tak je jich tady už takové množství těch atraktivit, že určitě na českých horách bude co dělat. 

 

Já jsem teď zaznamenal v týdnu takovou zprávu o tom, jak ve skiareálu na Monínci budou skladovat letošní 

sníh. Pro příští sezónu. Je to nějaký nový trend, který se objevuje, nebo spíš nějaký takový pokus, jak to 

dopadne a jestli to je třeba cesta, jak vlastně být na tu příští sezónu připraven a nemuset stále tolik zasněžovat? 

 

Je to věc, která, nechci říct, že úplně obvyklá, ale je častá, dejme tomu, v Alpách určitě s tím pracují. U nás, co si 

tak pamatuju, byl i lyžařský areál v Novém Městě na Moravě, který to už praktikoval, teď je to mnínec pro zimní 

lyžování, je to pragmatický krok, protože se víme všichni, jak se pohybují ceny energií a i ten průběh letošní 

zimy, kdy se v podstatě nejméně dvakrát na některých místech i třikrát muselo znovu zasněžovat. Další takovou 

variantou je větší budování těch akumulačních nádrží pro technické zasněžování, které umožní tu věc, že když 

jsou ideální podmínky, to znamená mráz, dejme tomu, kolem -8, tak se násobně lepší efektivitou, dejme tomu, 

šestkrát rychleji, čili levněji a snadněji dá ten sníh vyrobit taky, takže jsou určitě cesty a všichni přemýšlí nad tím, 

jak to optimalizovat. 

 

Teď vlastně tedy už začíná ta příprava na letní sezónu, anebo je období, kdy si můžou provozovatelé těch areálů 

vydechnout a vzít si dovolenou. 

 

Asi to druhé. Určitě taky potřebují trochu odpočinku, protože na podzim je to spíš o přípravách na zimu a tam 

toho klidu moc není, tak si myslím, že ti, co zavřeli ten provoz už někdy ke konci března, tak teď využívají tu 

chvíli té mezisezóny opravdu mezi sezóny, kdy ta návštěvnost je velmi malá a spíš odpočívají, ale na druhou 

stranu ti, co v podstatě pojedou, jak jsme říkali na začátku i včetně Velikonoc, naého dubna a chtějí 1. května 

otevřít letní provoz, tak toho času moc mít nebudou. 

 

Říká Libor knot, ředitel asociace horských středisek. Zeptám se ještě, vy jste byl někde lyžovat nebo jenom u vás 

ve skiareálu. 

 

Tak já bydlím ve Špindlerově Mlýně, takže to tady určitě mám projeté a chystám se. I o víkendu se sklouznout. 

Svatý Petr ještě funguje. Červená sjezdovka je výborná, takže určitě si to nenechám ujít. 

 

Libor knot, díky a na slyšenou. 

 

Na slyšenou. 

 

15 hodin, 17 minut, stále jste ve společnosti rádia zet. Co nás čeká za chvíli. Kotlíkové dotace? Mělo by se na ně 

uvolnit celkem více, než 1,5 miliardy korun. Podrobnosti provedu s ministrem životního prostředí Petrem 

Hladíkem z KDU-ČSL už za chvíli. 

 

Zbrojní průmysl se může těšit na další příjmy, protože členské země Severoatlantické. Aliance by se na 

červencovém summitu ve Vilniusu měly shodnout na dalším zvýšení obranných výdajů. Po úterním a dnešním 

jednání ministrů zahraničí aliančních zemí. To v Bruselu v Bruselu řekl generální tajemník NATO Jens 

Stoltenberg. Podle něj by se současný cíl dvou procent hrubého domácího produktu měl stát jen minimálním 

prahem. A naopak státy by měly do zbrojení dávat mnohem víc peněz než jen dvě procenta HDP ministři se 

shodují na tom, že by se aliance po úterním rozšíření o Finsko měla rozrůst co o nejdříve také o Švédsko, kdy se 

tak stane také to ale záleží na tom, jak dopadnou jednání Švédska a Turecka, podle jehož ministra zahraničí 

musí Stockholm podniknout další kroky. Řada aliančních států na přelomu století snižovala výdaje na obranu, v 

posledních letech se ale rozhodly kvůli situaci na Ukrajině dávat do armádních rozpočtů více. Jen necelá desítka 
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z 31 členských států v současné době plní ten cíl dvou procent HDP, který si na to stanovilo. Na summitu ve 

velšském Cardiffu už v roce 2014. Tehdy se členové aliance dohodli, že své výdaje odpovídajícím způsobem 

navýší do roku 2024. Česko patří k zemím, které zatím dvě procenta HDP na zbrojení nedává. Podle ministra 

zahraničí Jana Lipavského však ale chce česká vláda k této metě dospět v příštím roce a dávat právě dvě 

procenta českého HDP na zbrojení 15, 23. Tolik jedna informace o summitu NATO. Stále posloucháte rádio zet 

a teď nabízím wneiverction.Orection v 15:25. Na rádiu z. Město Hradec Králové se bude snažit vyjednat 

zachování alespoň jedné poštovní na pobočky na největším sídlišti, a to sice Moravské předměstí od České 

pošty. Také bude chtít královéhradecký magistrát získat data, na základě kterých pošta rozhodla o zrušení sedm 

z celkem 14 poboček v tomto stotisícovém městě. Dnes to řekla primátorka Pavlína Springerová za hradecký 

demokratický klub. Možnost zachování některé pobočky výměnou za zrušení jiné označila za absurdní. Za 

zachování jedné ze dvou rušených pošt bude usilovat také město Náchod, které též leží v Královéhradeckém 

kraji. V Hradci Králové. Má to rozhodnutí rušit pobočky, dopadnout. Nejvíce na panelové sídliště Moravské 

předměstí, tam bydlí celkem 30 000 lidí, je to největší sídliště ve městě a zároveň v Královéhradeckém kraji, no a 

na konci června by tam měly skončit všechny tři pobočky. Lidé by tak museli chodit na poštu v sousední čtvrti v 

takové vilové čtvrti v Malšovicích. Tím pádem by se tedy kapacita této pošty musela zvýšit, aby dokázala 

obsáhnout to velké sídliště s 30 000 obyvateli. To, že na třicetitisícovém sídlišti nemá být ani jedna pošta, teď 

jsou tam tři, se logicky městu nelíbí a bude tedy chtít o tom s vedením pošty ještě jednat. Za tři minuty, půl čtvrtá, 

o půl čtvrté. Další zprávy a po zprávách se podíváme na situaci na vysoké škole ekonomické, konkrétně na to, 

jak dopadlo. Dopadla snaha o odvolání děkana fakulty Miroslava Ševčíka. 
 

 

 

Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni URL  
czechtourism.cz | 05.04.2023  

Domů Aktuality Zimní sezóna byla pro skiareály náročná, ale návštěvníci byli spokojeni 

 

I přes značné výkyvy počasí se podařilo provozovatelům připravit na horách dobré podmínky. Zejména díky 

investicím do kvalitního technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží byli návštěvníci s kvalitou 

sjezdových tratí lyžařských areálů spokojeni a potvrdil se zájem o české hory. Na některých místech lze lyžovat 

až do Velikonoc.  

Letošní zimní sezóna začala již zkraje prosince a střediska zahájila provoz velmi brzy. Na Vánoce ale přišla silná 

třítýdenní obleva, která negativně ovlivnila i lednovou návštěvnost. Příznivější počasí v období jarních prázdnin a 

vysoký zájem návštěvníků naplněnost středisek výrazně zlepšily. Bohužel v březnu bylo počasí opět velmi 

rozkolísané. Celkově byla zima teplotně o 1,9 °C nad dlouhodobým průměrem (průměrná teplota v sezóně 2022-

23 byla 1,2 °C), srážky odpovídaly obvyklým úhrnům.  

Zájem o české hory je stále vysoký  

Pozitivní byla naopak velká sněhová nadílka na začátku února a vysoká návštěvnost v tomto období. „ V 

průběhu jarních prázdnin a o víkendech se zejména za dobrého počasí jasně ukázalo, že zájem o lyžařská 

střediska je v Česku stále velmi vysoký. Návštěvnost atakovala předpandemická čísla a potvrdilo se, že pobyt na 

čerstvém horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní. Dá se říci, že kdo letos na 

české hory přijel, tak byl i přes nezbytné navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý 

základ i do příštích let. I přes obtížné podmínky k provozu se ukázaly přednosti našich středisek – jejich 

dostupnost a dobrá kvalita služeb, které se stále zlepšují. Ceny skipasů sice stejně jako všude v zahraničí v 

důsledku zdražení energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále 

lyžovat za rozumné ceny,"říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová.  

Ekonomiku zimní sezóny ovlivnily zvýšené náklady  

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou letos pod dlouhodobým normálem, ale zásadní 

vliv na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat. 

Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a případně i 

akumulační nádrže, dosáhly zpravidla lepší ekonomických výsledků, než menší nebo níže položená střediska. 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2023/04/Zimni-sezona-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-navste
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Průměrování je tedy velmi zavádějící.  

Investice do dalšího rozvoje  

I přes horší dosažené finanční výsledky, přetrvávající inflaci a další vlivy, musí střediska v rámci možností dále 

pokračovat v investicích. Nejčastěji půjde o zkvalitnění technického zasněžování a zlepšení komfortu služeb. 

„Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících akumulačních nádrží. S 

výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a dosáhnout tak i 

významných energetických úspor. V porovnání se zahraničím stále zaostáváme i ve výstavbě akumulačních 

nádrží, které násobně zlepšují efektivitu zasněžování, a přitom chrání menší vodní toky. Dají se přitom využít i 

pro další účely, například jako vodní rekreační plochy, přečerpávací malé elektrárny, zdroj pro hašení požárů 

apod. Na přínosech nádrží se shodnou jak provozovatelé skiareálů, tak i vodohospodáři, a je zřejmé, že dokáží 

pomoci celému středisku a regionu. Stále platí, že technické zasněžování pracuje na principu voda a vzduch a 

voda je jen načas zadržena v krajině a nejde tak o její ?spotřebu´. Podpora v podobě lepšího přístupu k 

posuzování a povolování investičních projektů a staveb je to, čím by stát skiareálům a horským regionům 

pomohl nejvíce“, říká Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek.  

Pro milovníky zimních sportů je zde stále možnost zajet si v závěru letošní sezóny na naše hory zalyžovat – na 

více než pěti místech v republice se lyžuje i o Velikonocích. Ideální zdroj čerstvých informací o provozu středisek 

naleznete na portálu holidayinfo.cz, kde jsou informace každé ráno aktualizovány samotnými provozovateli 

skiareálů.  

S propagací českých hor a podporou návštěvnosti pomáhala i letos agentura CzechTourism. „Zájem o české 

hory podporujeme všemi dostupnými prostředky. Kromě informací, které průběžně poskytujeme, jsme mimo jiné 

umožnili zažít na vlastní kůži nejdelší tuzemskou sjezdovku, které se pro veřejnost otevřela loni. Měří 3 400 m a 

jmenuje se Lázeňská, protože je modrá a spojuje to, co je pro západní Čechy, resp. Karlovarský kraj, klíčové, 

tedy hory a lázně,“ říká Jan Herget, ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism a dodává: „Horám 

se věnoval i historicky první CzechTourism Podcast. Premiéru měl v březnu a s Kateřinou Neumannovou a 

zástupci tuzemských horských středisek jsme v něm probrali trendy a potřeby českých hor. Mimo jiné zaznělo, 

že hory nejsou jen o zimních sportech, ale lze si je skvěle užít celý rok. Podcast ve video i audioformě je k 

dispozici na našem webu a samozřejmě také na našem klíčovém turistickém portále Kudy z nudy. Tam se lidé 

dozvěděli také informace o Czech Skipassu a o domácí kampani  

Březnové hory, kterou jsme letos připravili a která on-line byla vidět snad úplně všude. On-line kampaň jsme 

zajistili také v zahraničí. Zaměřila se na Zimu 2022 – 2023. Hlavní témata měla lyže, zimní města a Valentýna. 

Běžela na Facebooku/Instagramu v devíti zemích světa - v Belgii, Nizozemsku, Dánsku, Francii, Německu, 

Polsku, Rakousku, Španělsku a Švédsku.“  

Významnou roli pro české hory měla i spolupráce s Očko TV. Díky ní se obyvatelé Česka dozvěděli, jak si „Užít 

hory“. A pro zahraniční turisty CzechTourism průběžně aktualizoval informace na incomingovém portále  

 

 

 
 

 

 

Zimní sezona byla pro skiareály náročná, ale klienti byli spokojení URL  
ttg.cz | 05.04.2023  

I přes značné výkyvy počasí se podařilo provozovatelům připravit na horách dobré podmínky. 

 

Zejména díky investicím do kvalitního technického zasněžování a akumulačních vodních nádrží byli návštěvníci 

s kvalitou sjezdových tratí lyžařských areálů spokojeni a potvrdil se zájem o české hory. Na některých místech 

lze lyžovat až do Velikonoc.  

Letošní zimní sezona začala již zkraje prosince a střediska zahájila provoz velmi brzy. Na Vánoce ale přišla silná 

třítýdenní obleva, která negativně ovlivnila i lednovou návštěvnost. Příznivější počasí v období jarních prázdnin a 

vysoký zájem návštěvníků naplněnost středisek výrazně zlepšily. Bohužel v březnu bylo počasí opět velmi 

https://www.ttg.cz/zimni-sezna-byla-pro-skiarealy-narocna-ale-klienti-byli-spokojeni/
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rozkolísané. Celkově byla zima teplotně o 1,9 °C nad dlouhodobým průměrem (průměrná teplota v sezoně 

2022–23 byla 1,2 °C), srážky odpovídaly obvyklým úhrnům.  

Zájem o české hory je stále vysoký  

Pozitivní byla naopak velká sněhová nadílka na začátku února a vysoká návštěvnost v tomto období. „V průběhu 

jarních prázdnin a o víkendech se zejména za dobrého počasí jasně ukázalo, že zájem o lyžařská střediska je v 

Česku stále velmi vysoký. Návštěvnost atakovala předpandemická čísla a potvrdilo se, že pobyt na čerstvém 

horském vzduchu a pohyb na sjezdových tratích je stále velmi atraktivní. Dá se říci, že kdo letos na české hory 

přijel, tak byl i přes nezbytné navýšení cen s lyžováním a pobytem na horách spokojen. To je dobrý základ i do 

příštích let. I přes obtížné podmínky k provozu se ukázaly přednosti našich středisek – jejich dostupnost a dobrá 

kvalita služeb, které se stále zlepšují. Ceny skipasů sice stejně jako všude v zahraničí v důsledku zdražení 

energií vzrostly, ale při dobrém plánování a využívání nákupních online systémů lze stále lyžovat za rozumné 

ceny,“ říká prezidentka Asociace horských středisek Kateřina Neumannová.  

Ekonomiku zimní sezony ovlivnily zvýšené náklady  

Celková návštěvnost a tržby skiareálů a horských středisek jsou letos pod dlouhodobým normálem, ale zásadní 

vliv na horší finanční bilanci mělo výrazné zvýšení provozních nákladů a nutnost opakovaně zasněžovat. 

Zároveň je situace hodně individuální. Skiareály, které mají kvalitní technické zasněžování a případně i 

akumulační nádrže, dosáhly zpravidla lepší ekonomických výsledků, než menší nebo níže položená střediska. 

Průměrování je tedy velmi zavádějící.  

Investice do dalšího rozvoje  

I přes horší dosažené finanční výsledky, přetrvávající inflaci a další vlivy, musí střediska v rámci možností dále 

pokračovat v investicích. Nejčastěji půjde o zkvalitnění technického zasněžování a zlepšení komfortu služeb. 

„Jako zásadní se opět potvrdily investice do technického zasněžování a do souvisejících akumulačních nádrží. S 

výkonnějším systémem zasněžování lze zkrátit dobu přípravy sjezdovek na polovinu a dosáhnout tak i 

významných energetických úspor. V porovnání se zahraničím stále zaostáváme i ve výstavbě akumulačních 

nádrží, které násobně zlepšují efektivitu zasněžování, a přitom chrání menší vodní toky. Dají se přitom využít i 

pro další účely, například jako vodní rekreační plochy, přečerpávací malé elektrárny, zdroj pro hašení požárů 

apod. Na přínosech nádrží se shodnou jak provozovatelé skiareálů, tak i vodohospodáři, a je zřejmé, že dokáží 

pomoci celému středisku a regionu. Stále platí, že technické zasněžování pracuje na principu voda a vzduch a 

voda je jen načas zadržena v krajině a nejde tak o její ?spotřebu´. Podpora v podobě lepšího přístupu k 

posuzování  

a povolování investičních projektů a staveb je to, čím by stát skiareálům a horským regionům pomohl nejvíce,“ 

říká Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek.  

Pro milovníky zimních sportů je zde stále možnost zajet si v závěru letošní sezóny na naše hory zalyžovat – na 

více než pěti místech v republice se lyžuje i o Velikonocích. Ideální zdroj čerstvých informací o provozu středisek 

naleznete na portálu holidayinfo.cz , kde jsou informace každé ráno aktualizovány samotnými provozovateli 

skiareálů.  

S propagací českých hor a podporou návštěvnosti pomáhala i letos agentura CzechTourism. „Zájem  

o české hory podporujeme všemi dostupnými prostředky. Kromě informací, které průběžně poskytujeme, jsme 

mimo jiné umožnili zažít na vlastní kůži nejdelší tuzemskou sjezdovku, které se pro veřejnost otevřela loni. Měří 

3400 m a jmenuje se Lázeňská, protože je modrá a spojuje to, co je pro západní Čechy, resp. Karlovarský kraj, 

klíčové, tedy hory a lázně,“ říká Jan Herget, ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism, a dodává: 

„Horám se věnoval i historicky první CzechTourism Podcast. Premiéru měl v březnu a s Kateřinou 

Neumannovou a zástupci tuzemských horských středisek jsme v něm probrali trendy a potřeby českých hor. 

Mimo jiné zaznělo, že hory nejsou jen o zimních sportech, ale lze si je skvěle užít celý rok. Podcast ve video i 

audioformě je k dispozici na našem webu a samozřejmě také na našem klíčovém turistickém portále Kudy z 

nudy. Tam se lidé dozvěděli také informace o Czech Skipassu a o domácí kampani Březnové hory, kterou jsme 

letos připravili a která  

on-line byla vidět snad úplně všude. On-line kampaň jsme zajistili také v zahraničí. Zaměřila se na Zimu 2022 – 

2023. Hlavní témata měla lyže, zimní města a Valentýna. Běžela na Facebooku/Instagramu  

v devíti zemích světa – v Belgii, Nizozemsku, Dánsku, Francii, Německu, Polsku, Rakousku, Španělsku  

a Švédsku.“  
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Významnou roli pro české hory měla i spolupráce s Očko TV. Díky ní se obyvatelé Česka dozvěděli, jak si „Užít 

hory“. A pro zahraniční turisty CzechTourism průběžně aktualizoval informace na incomingovém portále 

visitczechia.com.  

Newsroom TTG  

 

Ilustrační foto: Pixabay  

 

 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 05.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Středa 5. dubna. Velikon. Nákupy letos utratí v průměru 2 840 Kč proti minulému si nejčastěji při do korun. To z 

průzkumu rozvážkové služby košík mezi asi tisíce 350 tuzemskými domácnostmi. Na Velikonoce si podle 

uvedeného průzkumu Češi nechtějí odpustit hlavně a Beránka a také Kraslice. Prokuratura na newyorském 

Manhattanu ve zveřejněných obviněních proti Donaldu Trumpovi uvádí, že exprezident před volbami roku 2016 

plat řídil platby třem lidem ve snaze umlčet jejich tvrzení o jeho nemanželských poměrech. Trump se podle 

státního zástupce pokusil podvodnými finančními záznamy zakrýt svou roli v transakcích a účastnil se spiknutí s 

cílem podkopat integritu prezidentských voleb. Amerikanista Jakub Lepš k tomu na rádiu z. Řekl. 

 

Aby šlo o trestné činy, tak nějaké přestupky musí zakrývat nějaký jiný čin, to znamená, například se spekuluje 

nebo se mluví teď o tom, že šlo o nějaké nezákonné ovlivňování voleb, čili přestupek vedl k tomu, aby zakryl 

nezákonné ovlivňování voleb. To, že Trump, respektive některý jeho zaměstnanec nebo poradce platil někomu 

peníze, aby mlčel, to vcelku ještě není dokonce ani potenciální přestupek. To se prostě dá udělat. Problém je, že 

v situaci, kdy k tomu došlo těsně před volbami v roce 2016, kdyby se na veřejnost dostala například informace o 

tom, že měl poměr s podmoherečkou, tak to mohlo zcela zásadně ovlivnit volby. 

 

Východočeský Hradec Králové spustil systém inteligentního řízení dopravy ve městě, ten by měl zlepšit plynulost 

a bezpečnost dopravy v krajské metropoli. Současně začalo fungovat monitorování jízdy na červenou. 

Monitoring měření rychlosti trvá už od zahájení zkušebního provozu systému loni na podzim. Systém teď bude 

také dopravu řídit tak, aby se netvořily kolony například v ranní nebo odpolední či večerní špičce. Reagovat by 

měl například na hustnoucí dopravu v době předvánočních nebo velikonočních nákupů. Systém by měl také 

umět komunikovat s auty, která už mají zabudované chytré palubní počítače. U městské hromadné dopravy 

bude systém preferovat vozidla se zpožděním. Jakkoliv. Lyžařských středisek v České republice má navzdory 

oteplování stále otevřeno. V provozu chtějí zůstat ještě o velikonočních svátcích, které jsou za dveřmi. Vlekařům 

by mohl pomoci počasí a dvojitě prodloužený velikonoční víkend, který nás teď čeká, kde všude se ještě lyžuje, 

nám řekl Libor knot z asociace horských středisek. 

 

V tuto chvíli je to sedm středisek v České republice, nejvíce jich v Krkonoších, kde funguje Harrachov, 

Špindlerův Mlýn, Černá Hora a pec, ale je to i v Říčkách nebo na Moravě, na Pradědu a na západě je to na 

Klínovci, dohromady je to přes 30 km sjezdovek, každé z těch míst, co jsem jmenoval, má k dispozici více než 

čtyři, spíš šest a víc kilometrů sjezdovek, takže určitě to za pozvání stojí a lyžuje se tam na velmi ještě kvalitní 

vrstvě technického sněhu. 

 

Podle Libora Knota se lyžaři na hory v této zimě vrátili jako před covidem, ale sezónu zkazilo letošní velmi 
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špatné počasí. 

 

Za vyrovnaného stavu 11 bude ve čtvrtek třetím zápasem pokračovat semifinálová série play off extraligy mezi 

hokejisty Třince a Pardubic. Oceláři, kteří jsou v roli obhájců zlata, srovnali krok po úvodní porážce a překlopili 

výhodu domácího prostředí na svou stranu. Dynamo jakožto hlavní favorit na zisk titulu se bude snažit o 

odpověď. V pátek je na programu zápas číslo čtyři a hrát se bude opět od 17. Pod javorovým. Předseda 

fotbalové asociace České republiky Petr Fousek byl na kongresu v Lisabonu zvolen na čtyři roky do výkonného 

výboru unie evropských fotbalových asociací. Český fotbal bude mít zastoupení ve vedení UEFA po 21 letech, 

předsedou UEFA bude i v následujících čtyřech letech Slovinec Alexander Čeferin. 

 

Přední český lékař, specialista v oboru dermatovenerologie, vysokoškolský pedagog a politik, dlouholetý 

přednosta dermatovenerologické kliniky Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, emeritní šéf této nemocnice a 

také emeritní ministr zdravotnictví a mimo jiné také bývalý člen rady Českého rozhlasu, to jenom pro dokreslení. 

Hostem dnešního interview Martina Kováře na rádiu z. Je prof. Petr Arenberger.Pane profesore, dobrý den, 

dobrý den, vítám vás ve studiu. Mám radost, že jsme to dokázali, že jste tady, těší mě to. 

 

Mě taky, je to velmi příjemný a s vámi se dělají rozhovory perfektně, jak vidím, tak jste připraven. 

 

Musím jsem zvlášť, zvlášť když točím s prof. Bártou, kterého znám 30 a důvěrně je to maličko snazší. Tak, pane 

profesore, jak se člověk stane nejlepším českým dermatovenerologem, anebo přinejmenším, jak říkají, bez 

ohledu na sympatie osobní, politické, jak mi to řekla většina lékařů, se kterými jsem o tom mluvil a že to nebyli 

žádní. No names, jak se ten příběh začne, než to máte. Tenhle výsledek, jak to začalo u vás, se přivedlo k 

medicíně dermatovenolog. 

 

Meddi a meddi apptivní, jako je to dneska, takže nakonec ta medicína zvítězila, tam bylo takové malé ještě 

intermezo, že někdy na gymnáziu jsem viděl několik zahraničních časopisů z hereckého prostředí, a tak jsem si 

říkal, že správným směrem možná jít jako režisér, protože ty herečky, které tam byly vyfocené, tak byly velmi 

sympatické, ale to mě drželo asi půl roku a pak jsem šel. Medicína, pak vyhrála medicína. Ano, a když jste se 

ptal na to, jak se stát kožním lékařem, to musíte před poslední státnicí, takhle po Karláku a zahlédnete. Nápis 

dermatovenerologická klinika v Emauzích, ta už tam teďka není a tam zajdete a jenom tak se nenápadně 

zeptáte, jestli by nebylo volné místo a oni řeknou, no, ty seš kluk, tak pojď a můžeš nastoupit hned, anebo až v 

září. Já jsem chtěl v říjnu. 

 

Pane, jo, a byl jste na vysoké škole. Dříč, student posedlý tím, že chce dělat špičkovou medicínu, student, 

kterému nestačí chraň Bůh, že bych to myslel, byť jen s náznakem nějakého respektu, skončit jako obvodní lékař 

na českém a Moravském maloměstě. Věděl jste, že chcete dělat velkou medicínu. 

 

Já jsem studoval druhou lékařskou fakultu, která se tenkrát jmenovala fakulta dětského lékařství, takže já jsem 

byl předurčen k tomu, abych dělal obvodního pediatra, čili obvodního dětského lékaře. To se nakonec nestalo, a 

to z několika důvodů. Protože já jsem šel vlastně na to kožní. A první možnost, která byla v té specializace, byla 

vlastně první atestace z dermatovenerologie jako takové a pak jsem předpokládal, že se budu dál specializovat 

na dětskou dermatologii, ale k tomu pak nedošlo a dělal jsem a i druhou atestaci už ze vlastně té velké, v 

uvozovkách dermatologie, jinak na fakultě dříč já jsem se snažil a teď to bude možná vypadat směšně. Jsem se 

snažil ty zkoušky projít tak, abych je nemusel opakovat a prakticky až na dvě výjimky se mi to podařilo na 

jedničku a ty dvě výjimky byly dvojky. No, tak já nevím, jestli je to dříč nebo. 

 

A to v každém případě přinášelo, ať to. 

 

Mě to přenášelo, ale byl to jenom ten tlak k tomu, abych nemusel jít na druhý termín. 

 

Pane profesore, já jsem se díval na téma vaší habilitační práce a zjistil jsem, že to sotva přečtu, jmenovalo se to 



  

29/35   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

a budu číst pomalu, aby to snad neudělal mnoho chyb. Keratiratino cittární receptory pro kyselinu 12 v závorce 

velké s hydrox si eikoate trénovou a jejich defekt u psoria asi s vulgas. Co to je? 

 

To je úžasný. Vy to říkáte perfektně. Já přiznám se, že to bylo v době, kdy jsem dělal výzkum v Německu a pak 

jsem pokračoval v sorri ze svůj institut na Stanfordské univerzitě v Kalifornii a musel jsem se naučit tenhle ten 

název té kyseliny nejen česky, ale i německy a anglicky, takže je to 12 setdrox ettra, nová kyselina nebo thi ax 

se, takže dá se to, ale přiznám se, že to byl tak tejden, kdy jsem to teprve začal říkat, všechno bez chyb, takže 

klobouk dolů před jste a perfektně. Je to jeden ze zánětlivých mediátorů. Čili vlastně přenosu informací mezi 

buňkami se, kde my jsme zjistili úžasnou věc během toho výzkumu a já jsem to měl na starosti, takže nakonec 

teda to vedlo nejen teda k mé habilitační práci, ale předtím už vlastně charakterizace těchto receptorů, tak tu 

jsem dělal v rámci tzv. Kandidátské práce, dneska je to něco jako PhD a znamená to, že vlastně u lupénky my 

jsme nikdy nevěděli, proč vzniká tzv. Kebnerův fenomén. To znamená, když máte pacienta s lupénkou a dojde 

tam k nějakému lokálnímu dráždění té kůže, tak se tam vytvoří to psoriatické ložisko. A my jsme si říkali, proč to 

je? A mě to strašně zajímalo, a proto jsem se rozhodl do toho trochu bádat. A v té době byly sexy právě tyhle ty 

lipidické mediátory typu 12. A teď to řeknu ve zkratce EET nebo leukotrien b, čtyři nebo pro staglandýny a 

podobně. Dneska máme spíš ty protainové deriváty, cytokiny, interlaukin 17, center leokin 23, inter leokin 12 atd. 

A mnohem snadněji se charakterizují, ale ty lipidické mediátory, to je velmi složité na detekci a na zjišťování, 

kolik jich tam je, jaké mají receptory. A mně se podařilo vytvořit model, kdy jsem porovnával normální kožní 

buňky karatinocity s těmi od pacientů, s lupénkou a zjistil jsem, že se mi tam ta 12. Hydroxikoateteánová 

kyselina váže trošku méně, dokonce výrazně méně, asi čtyřikrát méně než u zdravých kerainocitů a říkal jsem si, 

to je přece úplný nesmysl, protože ta kyselina hydroxeickoa teová vlastně podává nějakou informaci těm 

buňkám, a tedy podává těch informací méně, čili kde je ten problém, ale pak jsem zjistil, že vlastně je to přesně 

naopak. Ona tím, že se nedostane tak rychle do těch buněk, tak zůstává trošku delší dobu v mezibuněčném 

prostoru a působí chemotakticky, čili přitahuje zánětlivé elementy v a vytváří v tom místě zánět a u pacienta s 

lupénkou to vede k tomu, že se vytvoří to psoriatické ložisko po nějakém podráždění, protože ta 12 ht se vlastně 

uvolňuje z fosfolipudů, buněčných membrán, čili z té struktury buněk, které se poruší třeba tlakem. Když sedíme 

a opíráme se lokty o stůl, tak u pacientů s lupénkou se tam vytvoří to psoriatické ložiska. 

 

Jak jsem naprostý laik, tak chápu, že vás to fascinovalo a přijde mi to napínavý. Pane profesore, láká vás na 

medicíně víc ta vědecká práce nebo ta praktická stránka medicíny, že můžete pomoct lidem nebo obojí a navíc 

to jde dobře spojit, že jo, jak to je, jak to bylo u vás? Ano. 

 

U mě to bylo tak, že můj tatínek byl oční lékař pro a byl kompletním praktikem, velmi dělal klinickou medicínu a 

výzkum, dělal jenom tolik, kolik musel, a nakonec skončil politicky jako odborný asistent a dál věděl, že se stejně 

docentem nedostane. Nestane. Takže už vlastně jenom pomáhal těm lidem a já jsem to viděl doma a říkal jsem 

sice přece úplný nesmysl, když člověk projde těch šest let té dřiny na medicíně, tak přece nepůjde dělat někam 

do laborky něco, slejvat, nějaký flaštičky dohromady a dělat kouřově signály pro někoho, kdo je v jiné laboratoři, 

a tak jsem si říkal, ne, já chci dělat tu kliniku, a proto jsem začínal na té klinice, ale pak jsem si rychle uvědomil, 

že klinika je základ firmy, a uvědomil jsem si to třeba, když jsem pracoval právě v tom Německu, který všichni 

vnímají, že je naprosto jednoznačné, že ji člověk umí a že jí dělá, ale to, co dělá vlastně toho špičkového lékaře. 

Špičkovým lékařem, je právě ten výzkum, a to posunování toho vědění dopředu. A proto jsem měl to štěstí, že 

jsem pracoval jak na té mnichovské klinice, která je vnímaná nejen klinicky, ale i výzkumně jako jedna z 

nejlepších na světě, ale dál jsem si pak říkal v tom životopise to chce ještě tu Ameriku, takže jsem tenkrát zavolal 

profesorovi faberovi do Kalifornie a jak jsem, jsem mu pak vetřel a on mi nabít ještě další dva roky zase, které 

jsem už ani pak nemohl využít, ale bylo to příjemné a pokračovali jsme tam v dalším výzkumu v lupéce. 

 

Dnešním hostem. IM k. Na rádiu si se přední český lékař, přednosta dermatovenerologické kliniky Fakultní 

nemocnice Královské Vinohrady, prof. Petr Arenberger. Pane profesore, občas píšou posluchači, tak věděli, že 

tu dnes bude, tak bych psal hodně a ta hlavní otázka byla, co jsou to? Ty shrnu a zestručím, co jsou to ty 

zakracené melanomy, co to přesně, abych to, to měli a pan profesor nám to určitě řekne, psali. 
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Já myslím, že to je velmi dobrá otázka, protože řada lidí si říká, já už se melanom šestkrát a ještě jsem neumřel 

teda, protože ten melanom, ten se jednou třeba ještě přežít, dát, zvlášť, když se zachytne včas, ale že by člověk 

měl tu smůlu a měl pokročilý třeba melanom víckrát, to je spíš neobvyklé. Melanom je v podstatě nádor, který 

vzniká z buněk, které tvoří pigment v kůži, čili melanocitů a ty se stejně tak jako jakékoliv jiné nádorové buňky do 

určité míry utrhnou ze řetězu a začnou se množit. U toho melanomu je to strašně záludné, protože když máte 

třeba karcinom prsu a je tloušťky jednoho centimetru, tak si řeknete to ještě naštěstí není pokročilé stadium, u 

melanomu je to velmi záludné, protože my toto můžeme říct do tloušťky, ne do plochy, ale do tloušťky jednoho 

milimetru, někdy dokonce se uvádí, 0,8 mm, všechno, co je přes, tak už je rizikovější a takový melanom tlustší 

než 4 mm, a to je pořád 00, nic, tak ten už je závažný a tam pětileté přežití máte kolem 50 % pacientů a bez 

léčby, dřív to skutečně tak končilo, dneska máme naštěstí nějakou moderní léčbu, která prodlužuje život, ale to, 

kdy můžeme prakticky u všech pacientů nabídnout vyléčení a, a trvalé sledování pochopitelně, ale víceméně 

vyléčení, přes 95 % pacientů je do tloušťky jednoho milimetru. 

 

Jak se to pozná, že to je, že by to mohl být melanom, to laik přece nemůže poznat nebo může. 

 

Ono je to správně říkáte, zavádějící, protože na kůži se nám objevují různé věci s postupujícím věkem a některé 

jsou i pigmentované a tam je velice těžké odhadnout, jestli nebo pro laika odhadnout, jestli je to jenom benigní 

seboroická veruka, čili naprosto nezhoubné ztluštění rohové vrstvy, které imituje ten maligní melanom dokonce 

tak, že i digitální technika ho často neumí odlišit a je to složité. Tam pak ještě pořád je ten živý dermatolog 

potřeba, takže umělá inteligence umí hodně, ale tady zrovna dvě záležitosti, kdy jedna je velmi zhoubná a druhá 

je naprosto v pořádku, tak většinou odlišit neumí. 

 

Vy to poznáte, když to vidíte. 

 

Skoro. 

 

Se nespletete. 

 

My se skoro nespleteme. Ano, máme k tomu právě dermatoskopy, které nám výrazně zlepšily diagnostiku. Dřív 

pohledem okem. Dermatolog byl schopen se shodnout s hystologickým nálezem asi v 70 % případů, dneska je 

to přes 90 % právě díky dermatoskopii, ale to je zařízení, které je trošku inteligentnější než jenom osvětlená 

lupa, protože ono má jedno sklíčko ještě zespoda, které buď je z polarizačním filtrem, anebo se tam ještě dává 

speciální. My tomu říkáme imerze, Vodička nebo olej, který nám umožní vidět do hloubky toho útvaru a nebýt 

oslňován světlem s odrazem z kožního povrchu, takže dneska jsme schopni tu diagnostiku udělat perfektně, ale 

pořád je to tak, že u 100 diagnóz se ve třech případech spleteme, čili ani tam to není úplně stoprocentní. 

 

Kdy je tedy čas vyrazit za dermatoenerologem? Pokaždé, když trasuje kůž, objevím něco obvyklého. No, to by 

vás musel být milion, aby se to všechno stihli zkontrolovat. 

 

Já si asi 850 v České republice. A snažíme se nabízet preventivní vyšetření, obvykle pacient by měl chodit 

pravidelně, pokud je rizikovým pacientem, to znamená, už třeba měl nějaký kožní nádor nebo někdo v rodině 

pokrevný příbuzný měl nádor nebo pokud má třeba mnohačetná mateřská znaménka, která nejsou úplně klidná, 

takže všichni ty nebo se spálili v dětství atd. Prostě těch parametrů je několik, máme na, na stránkách a tam si je 

můžou pacienti najít a chce to udělat alespoň jednou tu kontrolu kožního lékaře u těchto rizikových pacientů a 

ten pak rozhodne, jestli bude ten dotyčný chodit pravidelně na kontroly, ideálně tam, kde je digitální přístroj, který 

si pamatuje to vyšetření z loňského roku a jenom porovnává ty rizikové projevy a dívá se, jestli se nějak vyvíjejí 

nebo ne. A potom, když se nám něco na kůži objeví, tak je dobře se podívat zase na naše webové stránky, kde, 

když to splňuje některé ty parametry, které jsou tam popsané, tak je dobře zkonzultovat kožního lékaře a zase 

nebát se, protože v 99 % případů vám ten dermatolog řekne, že je to třeba ta zrovna se borovická veruka, která 

je zmíněná a která nedělá vůbec nic, a pokud ji chcete odstranit, jako že tam klidně může zůstat, tak stačí třeba 

odškrábnout nebo zmrazit. 
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Ovšem nejste. Řekl, že to, co má marťa na tváři, nic ni, tak jsem byl velmi napjatý ještě jednou a děkuju. 

 

Rádo. Se stalo hlavně, že je to pryč a že už se na to nemusí myslet a nic to. 

 

A není. Tak, pane profesore, vy máte ještě jedna věc, když se různé statistiky, díval jsem se, když jsem se 

chystá dneska na náš rozhovor, tak z toho vyplývá, že nádoru kůže přibývá. Mě to úplně jako laika překvapuje 

vlastně, když si vzpomenu na časy svého mládí a na koupaliště narvaná lidmi a na ta spálená záda. Ty spálené 

obličeje, dneska se lidi mnohem víc chrání, přesto tomu tak je, čím to je. 

 

Je to několik faktorů, za prvé my se dožíváme mnohem delšího věku, než tomu bylo dříve, takže máme větší 

šanci si tu kůži poškodit a necháváme jí a ona bohužel kůže má určitou paměť. Co se týče těch škod, které jsme 

na ní napáchali, tak se tam mohou ty nádory snadněji vytvořit. Další věc je, že jsou taková ta různá udělátka, 

abychom vypadaly sexy, to znamená mladé dámy, ale i pánové chodí třeba do solárií, aby měli tmavší barvu než 

ti ostatní a předpokládá se, že je to sexy. Ono asi ano, že jo, co si budeme povídat, Koko SA někdy v těch 

třicátých letech prostě ukázala o pálené modelky a tím to začalo. Na druhou stranu, když třeba jsme v asijských 

zemích, tak tam naopak je světlá kůže znakem toho, že ten dotyčný je z nějaké lepší společnosti, protože to není 

ten, kdo třeba dělá někde na poli nebo na silnici, ale sedí v kanceláři nebo dokonce vůbec nemusí pracovat, a 

proto nechodí na sluníčko, a proto má světlou kůži. Čili to je ten signál zase úplně jiný do té populace, než zatím 

vysíláme my. Takže to je další faktor. No, a těch škodlivin může být i víc. A pochopitelně jsou tam i dědičné vlivy 

atd. ale ty ovlivnit nemůžeme, protože rodiče si těžko vybereme. Na druhou stranu to, jestli se budeme chránit 

proti, sluníčku nebo ne, to můžeme už ovlivnit vlastním chováním. 

 

Takže takovéto jako ostré opalování, to tenista rozhodně nedoporučil nikomu v létě. 

 

Já jsem to ještě dělal na začátku na fakultě, protože jsem si říkal, co ty ostatní furt vykládají o fotoprotekci? Ona 

v té době jako vysoká fotoprotekce byla faktor šest, že jo, takže co si budeme povídat, dneska teprve patnáctku 

považujeme za takovou tu nejnižší fotoprotekci a pokud jedeme někam k moři a jsme světlý fototyp, tak to chce 

50 plus pro začátek a možná potom v té druhé polovině pobytu vystačíme se třicítkou, takže ta doba je úplně 

jiná, ale máte pravdu, že pobyt na slunci dneska je nemoderní v tom smyslu jako ležet na lehátku, na přímém 

slunci celý den, ale naopak si užívat toho pobytu u moře, ideálně pod slunečníkem, přes poledne si dát nějaký 

drink, tím neříkám zase udělat si poškození jater kvůli se tomu, abychom se chránili před, sluníčkem, ale tak 

nějak vyváženě dělat ty činnosti. 

 

Pane profesor už se zmiňoval, máte četné zkušenosti ze zahraničí spolkové, ze Spojených států, jak je na tom 

váš obor dermatoenerologie ve srovnání se světem, s těmi nejlepšími pracovišti. 

 

Já jsem prezidentem Evropské unie, lékařských specialistů pro obor dermatovenerologie. Teď zrovna minulý 

týden jsme měli zasedání v Salcburku, které jsem musel pořádat, a byl jsem tam tři dny. A právě jsme probírali, 

řekněme, harmonizaci našeho oboru v rámci Evropské unie a porovnání s ostatními zeměmi, já myslím, že 

Evropská unie jako taková vychází z hlediska dermatologie velmi dobře. My máme špičková pracoviště a zmínil 

jste to tady v té západní Evropě, Německo, Rakousko, Švýcarsko, Francie, tam si myslím, že se odtud stále 

ještě můžeme učit, na druhou stranu řada z nás už byla v zahraničí, v této oblasti a ví, jak to tam chodí a snaží 

se to i zavést. Tady je to i můj případ, přes 20 let dělám přednost tu dermatologické kliniky a řadu těchhle těch 

věcí jsem implementoval, řadu kolegů jsem do zahraničí poslal, aby pokračovali v tom, co se tam naučili, čili 

myslím si, že Česká republika je na tom celkem dobře. Máme i takové ty standardy typu léčby maligního 

melanomu ve všech stadiích, včetně biologické léčby, máme dostatek prostředků i třeba na biologickou léčbu 

zánětlivých dermatos, jako je lupénka, atopický ekzém, chronická kopřivka, nemluvím o nádorech. Tam je to také 

velmi dobře pokryto, čili myslím si, že v tom jsme na tom dobře, co se týče zemí, řekněme, řádově na východ od 

nás, třeba v postsovětské země, které jsou v Evropské unii. To jsou na tom hůře i v rámci třeba tréninku v 

dermatologii, čili tom po promočním vzdělávání ve Spojených státech je dermatologie trošku jiná. Němci, kteří, 
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jak jsem říkal, z té oblasti jsou asi v dermatologii nejkvalitnější, tak ty říkají, že v západní Evropě je ten lékař, 

který se věnuje kůži, dermatolog nebo dermatovennerolog a v Americe, že je to skin Nacherovi.Ale tím bysme se 

neměli Američanům smát, protože oni to uchopili trošku jinak a berou si z té dermatologie to lukrativní, to 

znamená péče o kůži, možná trošku ta dermatoonkologie, kde ale hodně operují, nedělají ani tolik diagnostiku, 

protože tam už je velká zodpovědnost v tom konkrétním lékaři, kterého pak ten pacient může dát k soudu, ale 

když vyřízne znaménko, tak ta zodpovědnost je na patologovi a ten řekne, jestli je to melanom nebo ne. Takže to 

je dneska americký trend a samozřejmě lidé jsou tam krásní a usměvavý a CH chtějí být ještě krásnější a 

usměvavější. 

 

Tak já vám děkuju nejen za ten konec a za ten náhled na americkou medicínu, ale vůbec za to, že jste dneska 

přišel. Moc si toho vážím. Děkuju. 

 

Děkuju za pozvání. Bylo to velmi příjemné a těším se zase někdy na viděnou. Buď v ordinaci a tady ve studiu. 

 

Tak doufám, že spíš studiu v ordinaci. Dnešním hostem imk na rádiu z byl přední český lékař, přednosta 

dermatoenerologické kliniky Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, prof. Petr Arenberger. Pěkný den. 
 

 

 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 06.04.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Dobré ráno. Ve čtvrtek, 6. dubna, máme za sebou další mrazivou noc, na mnoha místech stále ještě mrazivé 

ráno. To v roce 1961 lidé vstávali do docela jiného dne, tehdy totiž teploměry naměřili rekord, a to 23,8 °C. Toho 

se dnes nedočkáme. Teploty se vyšplhají maximálně na 10 stupňů. To, že jaro ještě úplně nepřepralo zimu, těší 

ale minimálně lyžaře a lyžařky a taky zimní areály. Několik lyžařských středisek má totiž stále otevřeno, v 

provozu chtějí zůstat ještě o velikonočních svátcích, které už jsou za dveřmi. Vlekařům by mohlo pomoct i 

počasí. Na podrobnosti se ptal moderátor Martin Karlík. Ředitele asociace horských středisek Libora Knota. 

Zajímalo ho, kde se v Česku na Velikonoce bude ještě lyžovat. 

 

V tuto chvíli je to sedm středisek v České republice. Nejvíc jich v Krkonoších, kde funguje hrachov, Špindlerův 

Mlýn, Černá Hora a pec, ale je to i, i v Říčkách nebo na Moravě, na Pradědu a i na západě je to na Klínovci, 

dohromady je to přes 30 km sjezdovek, každé z těch míst, co jsem jmenoval, má k dispozici více než čtyři, spíš 

šest a víc kilometrů sjezdovek, takže určitě to za pozvání stojí a lyžuje se tam na velmi ještě kvalitní vrstvě 

technického sněhu. 

 

No a v pondělí se do lyžuje a pak už se, anebo to ještě někde budou šponovat, co to půjde. 

 

Tak já si myslím, že většina těchhle míst už po Velikonocích zavře. Ty informace úplně přesné nemám. Třeba 

hrachov bývá otevřený i dál potom v měsíci dubnu. To je potom asi ideální sledovat na portálu Holiday info cz, 

kde každý den ráno ty jednotlivé střediska dávají aktuální informace o svém provozu, kolik mají kilometrů, které 

lanovky a vleky fungují a tak dál. 

 

Co se týče vlastně toho lyžování, tak sezóna už tedy asi většinou skončila, jaká byla úspěšná. 

 

No, o úspěšnosti se asi nedá mluvit. Byla obtížná, protože s velkým úsilím provozovatelů se podařilo připravit a 

udržet ty podmínky velmi kvalitně. Pamatujeme si asi všichni tu povánoční oblevu, která trvala, dá se říct, tři 
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týdny v lednu, která dala opravdu těžký zářez do průběhu té sezóny, protože se muselo znovu v podstatě 

zasněžovat tak, jak to bylo krásně na začátku prosince připraveno, ale myslím na druhou stranu, že kdo letos 

přijel, tak byl vesměs velmi spokojený, zejména jarní prázdniny, to znamená únor, půlka března, vyšly velmi 

dobře, a pokud vyšlo počasí, anebo o se víkendech, tak se znovu projevilo, že ten zájem o české hory je velmi 

vysoký, návštěvnost byla v podstatě v těchto chvílích srovnatelná s předcovidovým obdobím, takže se potvrdilo 

to, že jak našinci, tak i částečně cizinci mají zájem o pobyt na horách a o sjezdové lyžování. Další radosti na 

horách. 

 

Jací lidé vlastně jezdí lyžovat, teď v tomhle období jsou to opravdu ti největší fanoušci, anebo prostě je to nějaká 

zvláštní sorta lidí, které to baví vlastně jezdit, když všude okolo už jsou rozkvetlé louky a ta sjezdovka je třeba 

jediné místo, kde je ještě sníh. 

 

Tak jsou to určitě zájemci o lyžování. Takhle to můžeme říct, nebo další sporty na sněhu. My jsme v březnu, 

zejména teda agentura CzechTourism, jsme k tomu pomáhali, jenom měli. Kampaň tzv. Březnové hory neboli 

březovky, kdy jsme zvali právě spoluobčany na březnové lyžování, které podle našeho názoru tradičně bývá 

dobré v tom, že je většinou sluníčko, je ještě hodně dostatek sněhu, potom únoru a po zasněžování se sněhem 

nebývá problém. Bývá taky méně lidí, nižší ceny, takže je to obvykle termín celý ten měsíc, kdy lze opravdu 

pozvat na české hory. A teď ty Velikonoce už jsou samozřejmě, jak jste naznačil, trošku už o tom fajn 

mikrorovství, kdy ale na druhou stranu je prodloužený víkend dvojnásobně, jak v pátek, tak v pondělí, takže 

spousta lidí si myslím, že zvolí za cíl hory a je možný, jak jsem říkal, v těch sedmi místech si ještě hezky 

zalyžovat. 

 

A jak se skiareály připravují na letní sezónu a co vlastně budou nabízet v létě? 

 

Přípravy už běží, některá střediska otvírají už v těch prvních květnových volných víkendech prodloužených, to 

znamená k 1. květnu a k 8. květnu, některá začínají až, dejme tomu, od začátku června, ale zase ty nabídky 

budou určitě velmi široké. Každý rok nám ta letní sezóna o 3-5, procent narůstá ve smyslu návštěvnosti, a to je 

dáno taky tím, že ta nabídka pro návštěvníky jarních, letních a podzimních hor se neustále rozšiřuje, takže 

nejinak tomu bude i letos. A myslím si, že byť tady není nějaká úplně super, jedna jediná vyjmenovatelná 

novinka, tak jejich tady už takové množství těch atraktivit, že určitě na českých horách bude co dělat. 

 

Já jsem teď zaznamenal v týdnu takovou zprávu o tom, jak ve skiareálu na Monínci budou skladovat letošní sníh 

pro příští sezónu. Je to nějaký nový trend, který se objevuje nebo spíš nějaký takový pokus, jak to, jak to 

dopadne a jestli to je třeba cesta vlastně být na tu příští sezónu připravena. Nemuset stále tolik zasněžovat. 

 

Je to věc, která nechci říct, že je úplně obvyklá, ale je častá, dejme tomu, v Alpách určitě s tím pracují. U nás, co 

si tak pamatuju, byl i lyžařský areál v Novém Městě na Moravě, který to už praktikoval. Teď je to proec pro zimní 

lyžování. Je to pragmatický krok, protože víme všichni, jak se pohybují ceny energií a i ten průběh letošní zimy, 

kdy se v podstatě nejméně dvakrát na některých místech i třikrát muselo znovu zasněžovat, další takovou 

variantou je větší budování těch akumulačních nádrží pro technické zasněžování, které umožní tu věc, že když 

jsou ideální podmínky, to znamená mráz, dejme tomu, kolem -8, tak se násobně lepší efektivitou, dejme tomu, 

šestkrát rychleji, čili levněji a snadněji dá ten sníh vyrobit taky, takže jsou určitě cesty a všichni přemýšlí nad tím, 

jak to optimalizovat. 

 

Vláda schválila plán boje proti závislostem s opatřeními do konce roku 2025. Počítá se zavedením přísně 

regulovaného trhu s konopím. Pravidla jeho nastavení připraví skupina expertů. Řekl to premiér Petr Fiala. Dnes 

je Zelený čtvrtek. Podle křesťanské tradice v tento den Ježíš Kristus naposledy večeřel s apoštoly, modlil se v 

Getsemanské zahradě a byl zajat. S večerem pak přichází velikonoční trium, které zahrnuje velký pátek, bílou 

sobotu a nedělní Boží hod velikonoční v ruské Brjanské oblasti, která hraničí s Ukrajinou, se zřítilo lehké 

ukrajinské letadlo. Pilota zajali ruští pohraničníci, oznámila to ruská média s odvoláním na tajnou službu FSB, 

jejíž součástí je také pohraniční stráž. 
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Hodina 40:8, minut. S vámi je ranní vysílání rádia zet. Čeští vědci zatím nechtějí vypouštět do šumavské přírody 

další rysy. Neuvážený zásah by podle nich mohl narušit křehuhkou rovnováhu v populaci ohroženého zvířete. 

Rysové od svého vypuštění v Česku v druhé polovině dvacátého století sice ztratili zhruba čtvrtinu ze své 

genetické různorodosti, v poslední době se ale tento pokles zastavil. Na podrobnosti se ptal moderátor Martin 

Karlík. Miroslava Kutala z hnutí Duha. Zajímalo ho taky, jak je na tom teď populace rysů v. 

 

Česku? Největší populace se nachází právě v jihozápadních Čechách s jádrem výskytu právě v oblasti Šumavy, 

Bavorského lesa, ale to území je podstatně širší a druhá populace je v Beskydech, v Javorníkách právě na tom 

československém pomezí, kde ti rysové vlastně se sami vrátili ze slovenských nebo polských Karpat a ta popu a 

ta početnost se teda odhaduje zhruba nějakých kolem 120 zvířat. 

 

Celkově. Na Šumavě se také objevují. Vím, že hlavně na té bavorské straně, tak tam jsou dokonce billboardy u 

silnic, kde částečně možná varují a částečně tedy se tím chlubí, že se tam vyskytují rysové, jak je to tady s rysy 

právě na Šumavě a v bavorském lese. 

 

Tak ti rysy, kteří žijí v Národním parku Šumava a bavorských lesů. Právě součástí té jihozápadní populace. My 

říkáme někdy v Česko, Bavorsku, rakou, Rakouska, protože někteří liové jsou i v Rakousku a se toky 110, někdy 

až 100 zvířat, takže jsou to rysy, kteří právě pochází původem vlastně ze slovenských Karpat, kteří tam byli 

někdy v osmdesátých lestek vypuštěni právě převozem z divoké přírody. 

 

To znamená, že tam to, tady není přirozená záležitost. 

 

Pravděpodobně ne. Ono se spekuluje o tom, že už v době té reintrodukce tam možná nějaká zbytková, několik 

málo zvířat přežívalo, ale není to potvrzené, nicméně ta oblast historicky víme, že ten, dřív ti rysové žili, než je 

člověk vyhubil, takže ten rys se vrátit do dost toho původního areálu výskytu. 

 

A v čem je ten problém, kdy by tam těch rysů bylo víc, kdyby se tam ještě nějací dovezli, protože zatím jich je tak 

málo, že asi snad nehrozí, že by turisté se museli bát jít do lesa, že je někde přepadne nějaký rys. 

 

Ono ani není tak problém, že by jich bylo příliš moc, ono je problém spíš, že ta populace stagnuje nebo se dál 

nerozšiřuje z jiných důvodů, než že by, že by byla právě příliš malá a nedokázala sama rozmnožit. My máme 

ročně potvrzeno několik desítek těat, které se tam narodí a které by mohly postupně osídlovat i další území. 

Takže se spíše potřeba se zaměřit na ty jiné faktory, které ohrožují tu populaci, jako je třeba pytláctví, jako jsou 

úmrtí na silnicích. A tohle je potřeba řešit vlastně urgentněji, než ty rysy vysazovat, protože pokud je chceme 

vysadit, tak je musíme odněkud vzít a někde jinde tu populaci zase o ty zvířata ochudíme, takže spíš nám přijde 

právě potřebnější se zaměřit na ty místní faktory, které tu populaci ohrožují. 

 

Teď mě napadá naprosto laicky, možná je to úplný nesmysl. Nebylo by tady vhodné, řekněme si v uvozovkách, 

vyměnit některé rysy, že by se nějací šumavští vzali do Beskyd a zase z Beskyd by se nějaká zvířata převezla 

na Šumavu, nebo by to byl třeba problém, protože by byli vytrženi ze svého prostředí. 

 

Tak tohle teoreticky možné je, pokud bysme se dostali do bodů, kdy ta genetická variabilita je skutečně velmi 

snížená a hrozily by tam nějaké teda změny v té populaci, které by ohrožovaly její životaschopnost. Nicméně 

zatím z těch posledních jako výsledků, které jsme právě publikovali v těch studií, se nezdá, že by tento zásah byl 

nutně potřebný, protože zase chytit zvíře, někam ho přemístit i poměrně logisticky časově náročné, takže pokud 

by k tomu došlo, že by ta popularičně geneticky se z nějakého důvodu velmi snížila a udělat, tak tohle je jedno z 

řešení, které je, dá se říct, jako nejméně jakoby konfliktní. 

 

Hrozí, že by se případně mohla rys třeba i přemnožit, anebo tolik jich tam rozhodně není v žádné z těch oblastí. 
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Tak když se vrcholový predátor, navíc poměrně teritoriální šelma, takže z téhle podstaty nehrozí, že by se ten 

rys přemnožil podobně, jak se třeba mohou přenožit hlodavci a podobně, takže tam jde o to, že pokud by těch 

rysů bylo v tom prostředí více, než to z prostředí uživí, tak ti mladí rysové se vydávají hledat právě nějaké další 

vhodné oblasti jinam, kde bysme ty rysy potřebovali v těch českých lesích je toho místa dost, jinak je problém 

právě v té propojenosti těch území, to znamená, aby tam byly vhodné nějaké bezpečné migrační cesty. Kuňma. 

Ti rysové mohou přejít. 

 

Zeptám se ještě na to, jak vlastně je rozšíření rysa spojeno, třeba ten výskyt, ta příroda a celkově ta ochrana i s 

dalšími, se druhy, které se buďto částečně reintrodukují, anebo se prostě objevují velmi zřídka, to znamená třeba 

s medvědy, případně s vlky, i když těch vlků, tam se to asi docela podařilo, že už jich máme dostatek v přírodě. 

 

Tak ono přirozeně ty šelmy, všechny tři druhy žijí na stejném území, například v Karpatech, tam to můžeme 

pozorovat na Slovensku, v Rumunsku celkem dobře, že tam nedochází k nějaké konkurenci mezi těmi druhy, 

protože každý ten druh má trošku jiné potravní nároky, loví trochu jinou zvěř, lovu, jinou kořist a vzájemně tam 

nedochází k tomu, že by si vyloženě, vyloženě konkurovaly a nějakým způsobem se omezovali, takže tohle jako 

problém není. A zatím to nepozorujeme ani v Beskydech nebo ani třeba v té oblasti na Šumavě, kde se vrátili 

teďka vlci a zatím se nezdá, že by to nějakým způsobem negativně ovlivňovalo tu rysy, populaci. 

 

Populaci rysů v Česku. Mluvil ve vysílání rádia zet Miroslav Kutal z hnutí Duha. Teď je šest 55. Dobré ráno a 

dobrý poslech přeju. Posloucháte ranní vysílání, rádi.Čína chystá reakci na středeční setkání tchajwanské 

prezidentky se šéfem americké Sněmovny reprezentantů. Podrobnosti řekneme ve zprávách už za malou chvíli. 

Bude tady totiž sedmá hodina, teď už jsou tady Imagine Dragons. Tak dobré ráno a dobrý poslech. Ve čtvrtek, 6. 

dubna. 
   

 


